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A szokásos módon rövid tájékoz-
tatót adunk 19 megyei szervezetünk 
idei taggyűléseiről, összegezve is 
megállapítható, hogy minden tag-
gyűlés rendben és fegyelmezetten 
zajlott le. 

A megyei szervezetek beszámolóit 
a titkárok a központ által megadott 
instrukciók alapján állították össze. 

A tagság nagy érdeklődéssel vett 
részt a találkozókon, örömmel fo-
gadta a beszámolókat és a műsoro-

1983 első taggyűlésére augusztus 
31-én Szegeden, Csongrád megyében 
került sor. 

Dr. Jáksó László elnök megnyi-
totta a tanácskozást és üdvözölte a 
megjelent tagságot és a vendégeket. 

A központot Dr. Bódi István fő-
titkár, Szemerédi István instruktor 
és Seres Gáborné előadó képviselte. 
Ott voltak a Megyei Tanács, a Vá-
rosi Tanács, a Fonalfeldolgozó Vál-
lalat, a Vöröskereszt, a Hazafias 
Népfront, a testvér intézmények 
képviselői is. 

Régi hagyomány szerint most is 
a Vakok Állami Intézete adott he-
lyet a taggyűlésnek, amely kellemes 
időben az intézet udvarán zajlott 
le. 

Az érdemi munka megkezdése 
előtt rövid, de nagyon színvonalas 
műsor hangzott el. 

Az elnöklő Dr. Jáksó László rö-
vid kül- és belpolitikai tájékoztatót 
tartott, majd Suti Lajos titkár szá-
molt be a megyei szervezet elnök-
ségének munkájáról. 

A titkár részletes, mindenre ki-
terjedő előadásából csak néhány 
gondolatot ragadhatunk ki. 

Az elmúlt időszakban fejlődött a 
Csongrád megyei Szervezet azzal is, 
hogy a már meglévő irodához egy 
új helyiséget csatolhattak, amelyet 
szépen berendeztek. A Somogyi 

kat; a legtöbb helyen közérdekű 
felszólalásokkal, javaslatokkal járult 
hozzá a taggyűlés sikeréhez. Az ese-
mények ünnepélyesek voltak, mind-
annyiszor jó alkalom kínálkozott a 
Braille-emlékérmek, a kitüntetések 
átadására is. 

Mindenütt azt tapasztaltuk, hogy 
tagjaink elégedettek az 1982 végén 
megválasztott megyei vezetőségek 
munkájával és együttműködésükkel 
támogatják tevékenységüket. 

Könyvtártól 206 kazettát kaptak, 
amelyeket a tagoknak kölcsönöznek. 
Jól működnek a megyei szervezetek 
körzeti csoportjai is. A nyár folya-
mán rendeltetésének átadták Hód-
mezővásáhelyt az Arany házat, 
amely a nevét nagy költőnkről, 
Arany Jánosról kapta. Ebben- a ház-
ban helyezték el a testvérszövetsé-
gek irodáit is. Bejelentette a titkár 
azt is, hogy ú j adminisztrátor látja 
el az ügyviteli munkát Ákosné Dr. 
Eperjesi Ágnes személyében, aki 
minden igyekezetével azon van, 
hogy tagtársaink ügyes-bajos dolga-
it maradéktalanul megoldja. Jól si-
kerültek a szervezet által rendezett 
kirándulások is. A megválasztott el-
nökség következtes jó munkát vég-
zett, ennek köszönhető, hogy a vá-
lasztások óta eltelt időszak is sok 
eredményt hozott. 

A beszámolót vita követte: 
Tagjaink közül sokan felszólaltak 

és örömmel állapíthattuk meg, hogy 
általában közérdekű problémákkal 
foglalkoztak. 

Voltak, akik kiegészítették a be-
számolót, például Lengyel Mária 
tagtársnőnk a Vakok Elemi Rehabi-
litációs Csoportjának munkáját di-
csérte. 

Mások köszönetet mondtak a me-
gyei szervezet vezetőségének ügyük-
kel kapcsolatos tevékenységéért. 

A Békés megyei Szervezet kül-
döttértekezletére 1983. szeptember 
1-én kerlüt sor Békéscsabán, a ME-
DOSZ székházban. 

Kiss István elnök megnyitotta a 
tanácskozást és üdvözölte a vendé-
geket. 

Szövetségünket Dr. Bódi István 
főtitkár, Szemerédi István instruk-
tor, Seres Gáborné előadó képvisel-
te. Ott voltak a megyei és a városi 
területen működő szociálpolitikai 
csoportok képviselői, a Városi Párt-
bizottság Propaganda Osztályának 
vezetője, a Vöröskereszt és a Moz-
gáskorlátozottak helyi egyesületének 
képviselője. 

Kiss István elnök tartott átfogó 
kül- és belpolitikai tájékoztatót. 
Ezután felkérte Vantara András tit-
kárt, tartsa meg beszámolóját. 

A titkár tájékoztatta a vendége-
ket a végzett munkáról. Kiemelte, 
hogy a megye hét körzetében a tag-
gyűlések rendben zajlottak le. Kü-
lönösen szép eredményeket értek el 
a családlátogatások terén. Kulturá-
lis munkájuknak már szép hagyo-
mányai vannak, szereplőgárdájuk 
gyakran lép fel a megyei szociális 
otthonokban is. Jól működik a ter-
mésztejárók szakosztálya, több bel-
földi és egy külföldi kirándulást is 
szerveztek. 

Részletesen foglalkozott a titkár a 
szövetség feladataival, ezen belül a 
segédeszköz-akcióval, az üdültetési 
gondokkal és mindazokkal a kérdé-
sekkel, amelyek a tagság körében 
érdeklődésre tartanak számot. 

A jelenlévők megvitatták a titkár 
részletes beszámolóját, többen fel-
szólaltak. A felmerült kérdésekre a 
vendégek adtak választ. 

Így a szociális kérdésekre Dr. 
Varga Erzsébet, a Megyei Tanács 
Szociálpolitikai Csoportjának veze-
tője adott választ. Felszólalt a 
Pártbizottság képviselője is. 

Dr. Bódi István főtitkár az Alap-
szabály módosításáról, a szövetség ú j 
feladatairól beszélt és elismerően 
nyilatkozott a megyei szervezet 
munkájáról. 

A tagság nevében a küldöttek kö-
zül is sokan felszólaltak, így például 
Machalek István, aki részletesen tá-
jékoztatta a küldötteket a Felnőtt-
korban Megvakultak Baráti Köré-

Tudósítás megyei szervezeteink 
taggyűléseiről 
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nek munkájáról, a vakok elemi re-
habilitációjának eredményeiről. 

Többen foglalkoztak a közlekedés, 
az utazás kérdéseivel, amelyekre az 
instruktor adott választ, kifejtve, 
hogy a biztonságos közlekedés érde-
kében a fehér botot semmilyen más 
eszközzel nem szabad felcserélni; a 
jelvény, a fehér csíkos kesztyű, a 
karszalag stb., egyik sem helyette-
sítheti a fehér botot. 

A küldöttek vita után elfogadták 
a titkár tájékoztatóját, úgy éreztük, 
hogy az igen színvonalas küldött-
értekezlet jó hangulatban zajlott 
le. 

* 

A Bács-Kiskun megyei Szervezet 
taggyűlését a Szakszervezetek Me-
gyei Tanácsának Művelődési Köz-
pontjában 1983 szeptember 7-én 
Kecskeméten. Sánta Andrásné el-
nök megnyitotta az értekezletet, 
majd a kecskeméti Kodály Zoltán 
Általános Iskola kórusa Sipos Er-
zsébet tanárnő vezetésével adott 
ünnepi műsort. A tanulók szereplé-
se után az elnök üdvözölte a vendé-
geket és a megjelent tagságot. 

A központot Dr. Jáksó László el-
nök, Szemerédi István alelnök, Vö-
rös Istvánné instruktor és Váradi 
Péterné főelőadó képviselte. A ven-
dégek között ott voltak dr. Szikszai 
István, a Megyei Tanács szociálpo-
litikai csoportvezetője. Fazekas Ist-
ván, a Városi Tanács szociálpoliti-
kai csoportvezetője és Csikós Ist-
vánné, a lakiteleki tanács szociál-
politikai csoport ügyintézője. 

Tekintettel arra, hogy a megyei 
szervezet elnöke, Hencz András le-
mondott, ezért elnökségi póttagokat 
kellett választani. Sánta Andrásné, 
az időközben kooptált elnök felkér-
te Szemerédi István elvtársat, hogy 
vezesse le a taggyűlést. 

Szemerédi István a megtisztelő 
feladatot elvállalta, megválasztatta 
a jelölő bizottságot, majd felkérte 
dr. Jáksó Lászlót, hogy tartsa meg 
kül- és belpolitikai tájékoztatóját. 

Az előadást a tagság nagy érdek-
lődéssel fogadta. 

Ezután kerlüt sor Z. Kovács Ber-
talan titkár beszámolójára, melyből 
kiemeljük, hogy a személyi ellenté-

tek dacára a megyei szervezet eredt 
ményesen látja el feladatait, több 
mint 30 új tagot szerveztek be, sok 
családot látogattak meg és számos 
sorstárs szociális helyzetén igyekez-
tek javítani a tanácsok szociális 
gondozóinak segítségével. Gondos-
kodtak egy kiskorú gyermek isko-
láztatásáról, egy személyt pedig a 
Vakok Elemi Rehabilitációs Cso-
portjába küldtek fel a fővárosba, 
hogy képzésben részesüljön. Több 
esetben kértek és kaptak a taná-
csoktól tagjaink részére rendkívüli 
segélyt. 

A titkár részletes beszámolóját 
vita követte. Felszólalt dr. Szikszai 
István is, aki röviden tájékoztatta a 
megjelenteket a megye szociálpoli-
tikai helyzetéről, a rendkívüli segé-
lyek igénylésének módjáról és beje-
lentette, hogy rövidesen egy ú j öre-
gek napközi otthonának megnyitá-
sára is sor kerül. 

Dr. Jáksó László a kollektív mun-
ka pontosságára hívta fel a figyel-
met és kifejezte reményét, hogy a 
megyei szervezeit elnökségében jobb 
lesz az együttműködés. 

Néhány további fontos kérdésre 
Szemerédi István instruktor és Z. 
Kovács Bertalan válaszolt. 

Ezután kerlüt sor a választásokra. 
Szűcs István a jelölő bizottság el-

nöke javaslatot tett elnökségi pót-
tagokra Bartha Lajosné, Lénárt La-
josné, Harkai Ferencné személyé-
ben. 

A jelölteket a taggyűlés egyhan-
gúlag elfogadta. 

Szemerédi István a taggyűlést be-
zárta és jó egészséget kívánt a tag-
ságnak, az elnökségnek pedig jó 
munkát. 

* 

A Hajdú-Bihar megyei Szervezet 
taggyűlésére 1983. szeptember 11-én 
került sor az Arany Bika Szálló 
Bartók-termében. 

Szövetségünk Központjának kép-
viselői dr. Bódi István főtitkár, Sze-
merédi István szakmai csoportveze-
tő, Vörös Istvánné előadó már szep-
tember 10-én Debrecenbe utaztak, 
hogy részt vegyenek azon a benső-
séges ünnepségen, amelyet a Haj-
dú-Bihar megyei szervezet 30 éves 

fennállása alkalmából rendeztek a 
megyei szervezet irodájában. Ott 
voltak a társadalmi élet vezetői, a 
Hajdú-Bihar megyei Szervezet régi 
barátai, segítői. 

Jelen volt a Városi Pártbizottság-
tól Bényei Józsefné elvtrásnő, a Vá-
rosi Tanács részéről dr. Fülöp Ta-
más szociálpolitikai csoportvezető, 
Kiss Sándor munkaügyi osztályveze-
tő, Magyar Attila munkaügyi előadó 
A Gyengénlátók Iskolájától Kin-
cses Gyula igazgató, a megyei Vö-
röskereszttől dr. Boros Józsefné, a 
Hajdú-Bihar megyei Tanács Szoci-
ális Otthonának részéről Tamáskó 
Sándor intézetvezető. 

Földesi István elnök megnyitotta 
az ünnepi tanácskozást. Üdvözlő 
szavai után felkérte dr. Szél Lajost, 
hogy tartsa meg tájékoztatóját a 
megyei szervezet 30 éves munkájá-
ról. Az előadó részletes tájékoztató-
jából csak néhány gondolatot eme-
lünk ki. A megyei szervezet 1953 
augusztusában alakult 57 taggal. A 
megválasztott akkori elnökség 
Csengeri József titkárral az élén 
nehéz körülmények között kezdte el 
a munkát. Nem győzték hallgatni a 
tagok panaszait, nagyon nehéz volt 
a megyében élő sorstársak helyze-
te, munkalehetőség is alig akadt. 
Egy kis helyiségben folyt a vakok 
ügyeinek intézése. Sok vállalatot, 
sok barátot kellett szerezni az ügy-
nek, hogy minél több segítséget tud-
janak nyújtani a megyében élő lá-
tássérültek részére. 

A hosszú nehéz időszakban ki-
emelkedő eredmények születtek. 
Egyik ilyen volt a debreceni kár-
pitosképzés megszervezése. A kép-
zett fiatalok jól megállták helyüket, 
aranykoszorús szocialista brigádban 
dolgoztak. 

Az új debreceni Vakok Intézeté-
nek megnyitása, a vak gyermekek 
óvodájának megszervezése, az éven-
kénti öt lakás megszerzése, a me-
gyei szervezet ú j helyiségeinek bir-
tokba vétele mind-mind fényesen 
bizonyítja, hogy érdemes volt ösz-
szefogni, érdemes volt az ügyért 
dolgozni és gondosan felhasználni 
azt a segítséget, amit a város veze-
tőitől kaptak. 

Dr. Szél Lajos tájékoztatója után 
Csengeri József titkár visszaemléke-



szervezeti élet 

zett a nehéz időkre és örömmel ál-
lapította meg, hogy a fejlődés ered-
ményeként a taglétszámot illetően 
az országban második legnagyobb 
szervezet a Hajdú-Bihar megyei, 
amelyben a tagok megtalálják he-
lyüket, sokan dolgoznak különböző 
munkahelyeken, kevesebb a szociá-
lis gond és egyre több segítséget 
kap a szervezet különböző vállala-
tok szocialista brigádjaitól. 

Dr. Bódi István is méltatta a 30 
éves tevékenységet és kitüntetése-
ket adott át. 

Szemerédi István instruktor is 
megköszönte mindazoknak a mun-
káját, akik önzetlenül, segítő szán-
dékkal dolgoztak a vakügyért. 

Másnap 11-én a taggyűlés is az 
ünneplés jegyében zajlott le. 

Földesi István üdvözlő szavai 
után kitűnő politikai tájékoztatót 
hallottunk Pálfi Ferenc tagtársunk-
tól. 

Ezt követően került sor Csengeri 
József titkár részletes beszámoló-
jára, melyből azt emeljük ki, hogy 
ebben az évben kivételesen hat la-
kást kaptak tagjaik részére. A vak-
vezető kutyákkal közlekedők szá-
ma gyarapszik, már 10 sorstárs igé-
nyelt kutyát, ezek élelmezését is 
közösen oldják meg. A több mint 
2000 tagból 357-en dolgoznak, mun-
kára v á r j sorstárs nincs. Működik 
a bö'csöde, így 9 vak kisgyermek 
helyzete oldódott meg megnyugtató-
an. 

A beszámolót követő vitában fel-
szólalt dr. Bódi István főtitkár is, 
aki méltatta a három évtized ered-
ményeit. A különböző vállalatok 
szocialista brigádjainak kitüntető 
okleveleket adott át. 

Rózsa Dezső ismertette a megyei 
szervezet kulturális programját, elő-
adásaik jól sikerültek és kérte, 
hogy a jövőben is minél többen ve-
gyenek részt a szervezet klubnap-
jain. 

A felszólalók közérdekű kérdé-
sekkel foglalkoztak, többségük kife-
jezte köszönetét a megyei szervezet 
titkárának és mindazoknak, akik 
valamit is tettek annak érdekében, 
hogy életük könnyebb legyen. 

A megyei szervezet instruktora is 
elismerő szavakkal méltatta az el-
telt 30 év eredményeit. 

Heves megyei Szervezetünk 1983. 
szeptember 14-én Egerben, a Tech-
nika házában tartotta évi rendes 
taggyűlését. A szép számú résztve-
vő megtöltötte a kultúrtermet. 

Szarvas Györgyné szavalata után 
Fodor Jánosné elnök megnyitotta a 
gyűlést. 

Kovács János elvtárs, az MSZMP 
Egri Városi Bizottságának titkára 
előadásában kitért az életszínvonal 
elemzésére és ezen belül is a nyug-
díjasok, rokkantak helyzetére. 

Az elnökségi beszámolóban Ha-
nuszka József titkár az előző évi 
választástól napjainkig, részletesen 
elemezte a megyei szervezet egyéves 
tevékenységét. Külön ismertette az 
elnökség keretén belül működő kul-
turális-oktatási, szociális — gondo-
zási és utaztatási bizottság munká-
ját. Az évközben tartott rendezvé-
nyeket is megemlítette. 

Heves megyében rendkívül jó ak-
tivahálózat működik. Nagyon jól 
szervezik a taglátogatást, melyet 
városi, községi területi megbízottak 
végeznek. 

A munka értékelése során a tit-
kár elemezte a Gyöngyösi Körzeti 
Csoport tevékenységét. Megállapí-
totta, hogy a körzet jól működik, 
szépek az eredmények, de kitért a 
hibákra is, hangsúlyozva az Alap-
szabály betartását és azt, hogy az 
önállósulási törekvések nem célra-
vezetők. 

A megyében több munkára váró 
tag van, akiknek elhelyezése akadá-
lyokba ütközik, mert az állapotuk-
nak megfelelő munkaterületen is in-
kább látót, mint rokkantat alkal-
maznak. A kulturális munka kibon-
takozásának nagy hátráltatója a 
szervezet szűk helyisége, ahol ne-
hezen oldható meg a próba, az ok-
tatás, az előadások megtartása, de 
így is igyekeznek a tagság kulturá-
lis igényeit kielégíteni. 

A megyei szervezet az előző évek 
gyakorlatát követve több kirándu-
lást is szervezett. Ezek mindig na-
gyon népszerűek, sok a résztvevő. 

Dr. Bódi István főtitkár szólt az 
alapszabály-módosításról és arról, 
hogy a megvalósítás útján van a 
megyei szervezet ú j helyiségének 
ügye. 

A központ részéről dr. Bódi Ist-
ván főtitkár, Gerdelics Ferenc fő-
előadó és Seres Gáborné instruktor 
vett részt a jó hangulatú, igen tar-
talmas Heves megyei taggyűlésen. 
Vendégként jelen volt Sidó Endre, 
a Nógrád megyei Szervezet titjeára 
és Godó Józsefné ügyviteli dolgozó. 

A Vakok és Gyengénlátók Orszá-
gos Szövetségének Borsod-AbáúJ-
Zemplén megyei Szervezete 1983. 
szeptember 16-án Miskolcon, a Mol-
nár Béla Üttörő Művelődési Ház-
ban tartotta évi rendes taggyűlését. 
A megyei szervezet kultur csoport-
jának énekszámokból és szavalatok-
ból összeállított kedves műsora 
után, Simon Gyula elnök nyitotta 
meg a taggyűlést. Kovács Gyula, 
az MSZMP körzeti szervezetének 
munkatársa színvonalas előadásá-
ban kül- és belpolitikai kérdések-
kel foglalkozott. A megyei szervezet 
elnökségének beszámolóját dr. Kiss 
László titkár terjesztette elő. Ismer-
tette a nyilvántartás rendezésének 
érdekében tett intézkedéseket, be-
szélt az egyesületi élet folyamatos-
ságának szükségességéről, a tagság 
munkába helyezését szolgáló postai 
telefonkezelői tanfolyam sikeres 
megszervezéséről, a kultur csoport 
munkájáról, az elnökségi ülések 
programjáról és aktivitásáról. El-
ismerően nyilatkozott a hatóságok-
kal, a politikai és a társadalmi 
szervekkel való jó együttműködés-
ről. Tájékoztatta a tagságot a me-
gyei szervezetnél történt személyi 
változásokról, az ügyvitel hatékony-
sága érdekében bevezetett félfoga-
dási rendről, valamint a helyi _ és 
a helyközi utazási kedvezmények 
idejéről és módjáról. A titkár a be-
számolóban elismerően szólt a me-
gyei szervezetük működésének 30 
évéről. 

Szilágyi József elvtárs, aki a me-
gyei szervezet megalakulása után 
hosszú ideig ellátta a titkári teen-
dőket, élményszámba menő előadá-
sában beszélt a háborút követő ne-
héz időkről, a lelkes miskolci sors-
társak összefogásáról, kitartó mun-
kájuk eredményességéről. Nagy örö-
münkre szolgált, hogy a 30 éve 
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alakult héttagú vezetőségből még öt 
lelkes tagtársunkat személyesen is 
üdvözölhettük. Bízunk abban, hogy 
önzetlenségüknek a jövőben is sok 
követője lesz. A vitában felszólalók 
között Kis Varga József a munká-
ba helyezéssel és a képzéssel fog-
lalkozott. Réti Nagy Pál és még 
több felszólaló elismerő szavakkal 
méltatta a megyei elnökség egy-
éves munkáját. 

Dr. Bódi István, a Braille emlék-
érmek átadása után aktuális kérdé-
seket taglalt és elismerően nyug-
tázta a korábban és a jelenleg vég-
zett munka eredményeit. A tag-
gyűlésen képviseltették magukat a 
tanácsok, a politikai és a társadal-
mi szervek, a sajtó, valamint a 
rádió. A központi elnökség és a 
központi apparátus részéről jelen 
voltak: dr. Bódi István főtitkár, 
Szemerédi István és Gerdelics Fe-
renc, a központi elnökség tagjai és 
Seres G á borné előadó. 

* 

A Szabolcs-Szatmár megyei szer-
vezet küldöttértekezletére 1983. 
szeptember 17-én került sor a nyír-
egyházi Móricz Zsigmond Megyei 
Könyvtár előadótermében. Klepács 
András elnök üdvözölte a vendége-
ket. A központot dr. Bódi István 
főtitkár, Gerdelics Ferenc főelőadó, 
Seres Gáborné előadó és Szemerédi 
István, a megyei szervezet instruk-
tora képviselte. 

A vendégek között voltak a me-
gyei, a városi tanács egészségügyi 
osztályának képviselői, valamint 
több üzem és vállalat szocialista 
brigádjának vezetője. 

A kül- és belpolitikai tájékoztatót 
Tóth László előadó tartotta. 

Ezután került sor a megyei szer-
vezet elnökségének beszámolójára, 
amelyet Jakab Mihály titkár ter-
jesztett elő. 

A beszámolóban a titkár néhány 
fontos eseményre kitért, ami a me-
gyében történt. 

A múlt év októberében tartották 
Nyíregyházán az országos rehabili-
tációs tanácskozást, amelynek két-
napos ülésén ő is részt vett. 

Ez év május 25—26-án a szövet-
ség szakmai csoportja által rende-

zett tájértekezlet vendéglátója volt 
a megyei szervezet; munkájuk so-
rán jól tudják alkalmazni az ott 
elhangzottakat. 

Tájékoztatta még a titkár a kül-
döttértekezletet a sikeresen lebo-
nyolított körzeti taggyűlésekről és 
azokról a jó kapcsolatokról, ame-
lyeket kialakítottak a megyei és a 
városi tanáccsal, a vöröskereszttel 
és a művelődési központtal. 

Ez utóbbitól 50 000 Ft. támogatást 
kaptak a hangos könyvtár fejlesz-
tésére, a sportkörük támogatására 
pedig a tanács sporthivatala 12 000 
Ft-ot bocsátott rendelkezésükre. 

Ezután még foglalkozott a kultur 
csoport szerepléseivel. Végezetül a 
küldöttek segítségét kérte a jövő 
feladatainak megvalósításához, az 
eredményes munkához. A beszámo-
lót vita követte. 

A sok hozzászóló mellett, akik 
általában közérdekű témákkal fog-
lalkoztak, a vendégek is kifejtették 
véleményüket. Dr. Bódi István fő-
titkár értékelte a megyei szervezet 
munkáját. 

Gerdelics Ferenc főelőadó és Sze-
merédi István instruktor a szakmai 
csoport nevében mondott köszöne-
tet a végzett munkáért. 

Mónus Albertné, a megyei tanács 
egészségügyi osztályának munka-
társa egyebek között elmondta, hogy 
véleménye szerint érzékenyen érin-
ti a megyei sä&vezetet, hogy a tag-
ság 75%-a nyugdíjas korú. A tanács 
szociálpolitikájában arra törekszik, 
hogy az idős emberek szociális hely-
zetét állandóan javítsa. 

A felszólalásokra dr. Bódi István 
főtitkár és Jakab Mihály titkár ad-
ta meg a válaszokat. 

A titkári beszámolót és a vála-
szokat a küldöttértekezlet elfogadta 
és a tanácskozás Klepács András 
elnök zárszavával ért véget. 

* 

A Zala megyei szervezetünk 1983. 
szeptember 20-án, Nagykanizsán, az 
Erkel Ferenc Művelődési Otthon-
ban tartotta évi rendes taggyűlését. 

Az értekezleten részt vettek a 
megyei tanács, a nagykanizsai és a 
keszthelyi városi tanácsok képvise-
lői, a nagykanizsai pártbizottság 

munkatársa és a vöröskereszt kép-
viselői. 

Szövetségünk központját Szeme-
rédi István és Gerdelics Ferenc, a 
központi elnökség tagjai és Seres 
Gáborné instruktor képviselték. 

Vasicsek József elnöki megnyitó-
ja után Török Ferenc elvtárs tar-
tott kül- és belpolitikai előadást, 
amit tagságunk nagy érdeklődéssel 
hallgatott meg. 

Az általános iskolások kedves 
műsora után került sor a szervezet 
elnökségének beszámolójára, amit 
Váradi Istvánné, a szervezet ügy-
viteli dolgozója olvasott fel. 

Részletes tájékoztatás hangzott el 
az évi munkáról, a tagszervezésről, 
a családlátogatásokról és a tagság 
ügyes-bajos dolgainak intézéséről. 
Köszönetet nyilvánítottak a taná-
csok, a politikai és a társadalmi 
szervezetek segítségéért. 

Szemerédi István elvtárs, a Bra-
ille emlékérem kitüntetések átadása 
után tájékoztatást adott a szövet-
séget érintő aktuális gazdasági és 
szervezeti kérdésekről. 

Németh Imre, a megyei tanács 
szociálpolitikai csoportvezetője, 
amikor megköszönte a részére adott 
Braille emlékérmet, további hatha-
tós támogatásáról biztosította a tag-
társakat. Az egyéni problémák meg-
oldása érdekében kérte a sorstár-
sakat, adott esetben folyamodjanak 
a felnőttvédelmi szociális gondozá-
sért felelős személyekhez. Beszélt 
arról is, hogy Zalaegerszegen a 
mozgássérültek helyi egyesületének 
ügyviteli dolgozóját felkérték, hogy 
a VGYOSZ ott élő tagjainak ügyeit 
is intézze. 

Néhány további felszólaló egyéni 
problémáinak megoldásához kérte 
a szervezet és a hatóságok segítsé-
gét. 

Az elnök zárszavában megkö-
szönte a résztvételt és kérte a tag-
ság további bizalmát. 

* 

Szövetségünk Baranya megyei 
szervezete 1983. szeptember 22-én 
Pécsen, az Ifjúság Házában tartotta 
évi rendes taggyűlését. Dr. Tóth 
Miklós elnöki megnyitójában rövid 
kül- és belpolitikai tájékoztatót 
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adott és üdvözölte a tanácsok és a 
pécsi Orvostudományi Egyetem 
képviselőit, valamint a központ ré-
széről megjelent dr. Bódi István 
főtitkárt, Gerdelics Ferenc instruk-
tort és Vörös Istvánné előadót. 

A megyei elnökség beszámolójá-
ban dr. Szigeti György titkár rész-
letes elemzést adott az év során 
végzett munkáról. Fokozott törek-
vésük a tagság munkába helyezésé-
nek elősegítése, ami főleg Pécsen, 
de általában a városokban eredmé-
nyes. Változatlanul szorgalmazzák a 
bedolgozói munkalehetőségek köré-
nek kiszélesítését. Súlyt helyeznek 
az egyesületi élet fejlesztésére. A 
hétfői összejövetelek, valamint a 
csütörtökönként rendezett nyugdíjas 
találkozók nagyon népszerűek. Si-
került megvalósítaniuk, hogy — a 
közérdeklődésnek megfelelően — 
szakelőadások is elhangozzanak az 
összejöveteleken. Egy és több napos 
csoportos kirándulásokat is szervez-
tek, amelyeken egyre nagyobb 
számban vesznek részt a sorstársak. 
A kirándulások költségeihez a tag-
nak és kísérőjének egy meghatáro-
zott hányaddal hozzá kell járulnia. 
A finnországi lahti testvérvárosi 
szervezettel kiépített jó kapcsola-
taik alapján néhány sorstárs és kí-
sérője kellemes napokat tölthetett 
nyelvrokonaink országában, viszon-
zásul 1984-ben a pécsiek látják ven-
dégül finn barátainkat. Az Orvos-
tudományi Egyetem végzős szemész 
hallgatóinak dr. Szigeti György és 
Görgényi Miklós elnökségi tag a 
látássérültek problémáiról és a vak-
ügyi segédeszközökről előadást tar-
tott. Ez azért nagy jelentőségű, 
mert a kérdés ismeretében a szem-
orvos nagyon sokat segíthet a re-
habilitáció sikerességében Baranya, 
Somogy, Tolna és Zala megyékben. 

A beszámolót követően dr. Bódi 
István főtitkár három tagnak nyúj-
totta át a Braille emlékérmet, majd 
elismerően értékelte a megyei szer-
vezet munkáját és az egész szövet-
séget érintő fontos kérdésekről tá-
jékoztatta a tagságot. 

A hozzászólók közül többen kö-
szönetüket nyilvánították az elnök-
ség tevékenységéért, a kitűnően 
szervezett kirándulásokért, a színes 
összejövetelekért. 

A felszólalásokra adott válaszo-
kat, és a beszámolót teljes egyet-
értéssel elfogadták a jelenlevők. 

* 

A Fejér megyei taggyűlést 1983. 
szeptember 24-én, Székesfehérváron, 
az Építők Pintér Károly Művelődési 
Házában tartották meg. 

Szövetségünk központját dr. Bó-
di István főtitkár, Szemerédi István 
szakmai csoportvezető és Vörös Ist-
vánné instruktor képviselte. Jelen 
voltak a megyei és városi vörös-
kereszt képviselői, továbbá a me-
gyei és a városi pártbizottság mun-
katársa, valamint Balázs Katalin, 
a Fejér Megyei Hírlap tudósítója. 
Az eseményre 200 sorstárs jött el. 

Hutzler Gyula elnök üdvözlő sza-
vai után a szervezet kis előadó 
gárdája színvonalas műsorral szó-
rakoztatta a közönséget. A program 
után Gibba Andor titkár tartotta 
meg az egyéves munkáról szóló be-
számolót. 

Ennek a megyei szervezetnek leg-
nagyobb erőssége az, hogy számos 
szocialista brigád segíti munkáját, 
és gyakran így tudják megoldani 
tagjaik egyéni gondjait is. Több, 
mint harminc ilyen esetről adhatott 
számot a titkár: a brigádok segít-
ségének felhasználásával javítások, 
szerelések, ház körüli munkák el-
végzése stb. 

Ellátta a megyei szervezet elnök-
sége mindazokat a feladatokat, 
amelyeket a központ tűzött ki szá-
mukra, sikerült nagyon jó kapcsola-
tokat kiépítenük a város és a me-
gye társadalmi szerveinek vezetői-
vel és ennek eredményeképpen ha-
tékony munkát tudtak végezni. 

A beszámolót követő vitában ha-
tan szólaltak fel. Dr. Bódi István 
főtitkár és a szakmai csoport ve-
zetője is megköszönte az eredmé-
nyes munkát. 

A MEZŐGÉP Vállalat tízóraival 
kedveskedett a megjelent tagság-
nak. 

* 

A Nógrád megyei szervezet tag-
gyűlését 1983. szeptember 29-én tar-
totta Salgótarjánban, a Szakszerve-
zetek Nógrád megyei Tanácsának 

dísztermében. A központot dr. Bódi 
István főtitkár, Szemerédi István 
instruktor és Vörös Istvánnné előa-
dó képviselte. A vendégek között 
üdvözölhettük a Heves megyei 
szervezet titkárát és elnökét, vala-
mint a városi tanács szociálpolitikai 
csoportjának képviselőjét, a Nógrád 
megyei Tanács Szakosított Szociális 
Otthonának igazgatónőjét. 

Szoó Gyula elnök üdvözölte a 
vendégeket és a megjelent mintegy 
250 főnyi tagságot. Megköszönte 
Gyuricza András volt elnök hosszú 
éveken át kifejtett áldozatos mun-
káját. (Gyuricza Andrást a tagság 
1982-ben örökös tiszteletbeli taggá 
választotta.) 

Szemerédi István elvtárs kül- és 
belpolitikai tájékoztatót tartott. Ez-
után került sor Sidó Endre titkár 
beszámolójára, amelyben az egész 
évi munkáról tájékoztatta a tagsá-
got. Elmondta, hogy szép eredményt 
értek el a tagszervezésben, mert 87 
tagot vehettek fel soraikba és így a 
taglétszám 680-ra emelkedett. 

Sok családlátogatást bonyolítottak 
le, még a megyei szociális otthon 
lakóit is meglátogatták és a tagok 
problémáit mindenütt igyekeztek 
megoldani. A Városi és a megyei 
tanáccsal jó kapcsolatot alakítottak 
ki. Ötvenöten dolgoznak a megyé-
ben, munkára váró tagjuk nincs. A 
központ által kitűzött feladatokat 
is legjobb tudásuk szerint igyekez-
nek megoldani. Több, mint 40 sors-
társ részére sikerült rendkívüli se-
gélyt szerezni a Tanácsoktól és sok-
sok egyéni panasz kivizsgálásában is 
eljártak. Intézkedésük nyomán több 
esetben engedték el a községfejlesz-
tési adót az illetékesek a kisjövedel-
mű tagoknak. 

A beszámolót vita követte. Nyol-
can szólaltak fel. Többségük egyéni 
gondjuk megoldásához kért segítsé-
get. Dr. Bódi István főtitkár és Sze-
merédi István instruktor is megelé-
gedéssel nyugtázták a megyei szer-
vezet elnökségének eredményeit és 
a további munkához jó egészséget 
kívántak a szervezet vezetőinek és 
a tagságnak. 

A megyei szervezet taggyűlése 
Szoó Gyula elnök zárszavával ért 
véget. 
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A Komárom megyei szervezet évi 

rendes taggyűlésére 1983. október 
4-éri került sor a tatabányai Tech-
nika Házában. 

Várvölgyi János üdvözölte a ven-
dégeket, valamint a 110 tagot, akik 
a városból és a megyéből összese-
reglettek, hogy meghallgassák a tit-
kár beszámolóját. 

A központot Szemerédi István 
szakmai csoportvezető, Gerdelics 
Ferenc főelőadó és Vörös Istvánné, 
a megyei szervezet instruktora kép-
viselte. Ott voltak a Fővárosi Kefe-
és Seprűgyártó Vállalat személyzeti 
osztályvezetője, Erhartné dr. Mol-
nár Katalin, a Megyei és a Városi 
Tanács Egészségügyi Osztályainak 
vezetői, az IKV igazgatója, a Dol-
gozók Lapjának munkatársa és so-
kan mások. 

Várvölgyi János megnyitója után 
Somorjai József, a Városi Pártbi-
zottság képviselője tartott értékes 
kül- és belpolitikai tájékoztatót. 

Ezután került sor Luk János tit-
kár beszámolójára, amelyben átfogó 
tájékoztatót adott a tagság részére 
végzete munkáról. 

A beszámolóból kiemeljük, hogy 
a szervezet elnöksége jó kollektív 
munkát végzett, igyekezett segíteni 
a titkár a feladatok teljesítésében, 
a kapcsolatok kiépítésében. Szólt a 
titkár még a tapasztalatcsere fontos-
ságáról, szükségességéről, hivatko-
zott a szakmai csoport által meg-
rendezett tájértekezletek hasznossá-
gáról. Külön kiemelte az IKV-val 
kialakított jó kapcsolatot, amelynek 
eredményeként nemcsak a megyei 
szervezet irodáit, hanem több tag-
nak lakását is szépen rendbe hozta 
a vállalat. A szövetség központjával 
a kapcsolatot nagyon jónak tekin-
tik és hangsúlyozta, hogy a kölcsö-
nös segítségnyújtásnak köszönhető 
az eredményes munka. A megyei 
szervezetnek a jövőben is mindent 
meg kell tennie a tagság érdekvé-
delméért. 

A beszámolót vita követte. 
Többen felszólaltak, így Gerdelics 

Ferenc főelőadó elismeréssel nyilat-
kozott a megyei szervezet munkájá-
ról és a szövetség Központi Elnök-
sége nevében mondott köszönetet 
azoknak, akik segítséget nyújtottak 
a szervezetnek. A Megyei Tanács 

Egészségügyi Osztályának vezetője 
felajánlotta, hogy a vakok részére 
elkészített lázmérők árának 50%-át 
amelyet a tagoknak kellett eddig 
megtérítenük, ők ezt a hányadot át-
vállalják, így díjtalanul juthatnak a 
sorstársak ehhez a fontos segédesz-
közhöz. 

A taggyűlés a beszámolót és a 
válaszokat elfogadta. A tagságot a 
Hazafias Népfront látta vendégül 
szendvicsekkel és üdítőkkel. 

Győr-Sopron megyei szervezetünk 
tagsága ez évi rendes taggyűlését 
1983. október 6-án, a Győri Richárds 
Finomposztógyár kultúrtermében 
rendezte (meg. A sorstársak szép 
számmal vettek részt a gyűlésen. 

A jól szerkesztett igényes műsor 
keretén belül Nagy Ernő titkár 
megemlékezett az aradi vértanukról. 
A programot a Győri Tanítóképző 
Főiskola két hallgatójának produk-
ciója színesítette. 

Pintér Ferenc elnöki megnyitója 
és sokrétű politikai tájékoztatója 
után — mely kitért a legfontosabb 
kül- és belpolitikai események elem-
zése mellett az életszínvonalunkra 
ható aktuális rendelkezések ismerte-
tésére is — Nagy Ernő, a megyei 
szervezet titkára részletes beszámo-
lót tartott az elnökség nevében. A 
beszámolóban foglalkozott a szer-
vezet életének minden lényeges 
megnyilvánulásával. A Győr-Sopron 
megyében működő két körzeti cso-
port (a soproni és a mosonmagyar-
óvári) nehézségeit külön is taglal-
ta. A fiatalabb tagok aktivizálását 
sürgette a mazgalmasabb szervezeti 
élet érdekében. 

Az állami és a társadalmi szer-
vekkel nagyon jó kapcsolatot ala-
kított ki a megyei szervezet, s ez 
a kapcsolat az elmúlt év folyamán 
még tovább bővült. 

A tagság érdekképviseletét szinte 
maradéktalanul el tudják látni; az 
állami és a társadalmi szervek ré-
széről minden segítséget megkap-
nak. Gondot jelent azonban az, hogy 
kevés a házi gondozó és csak a 
legrászorultabbakat tudják ellátni. 

Tanácsi felügyelet alatt Győrött 
létesült egy szociális foglalkoztató, 
ahol látássérültek nem dolgoznak, 

de ígéretet kapott a szervezet, hogy 
kooperációs termék gyártása esetén 
lehetőség nyílik a sorstársak fog-
lalkoztatására. 

A rendezvényekről, ünnepségekről 
ugyancsak hírt adott a titkár. 

Az év folyamán szép számmal 
ismeretterjesztő előadásokat tartot-
tak és több jól sikerült kirándulást 
is szerveztek. 

Az 1982 őszén átadott új helyisé-
get korszerű bútorokkal rendezték 
be, így már a színvonalas szerve-
zeti életre minden lehetőség meg-
van. 

A központ részéről dr. Bódi Ist-
ván főtitkár, Váradi Péterné főelő-
adó és Seres Gáborné instruktor 
vett részt a jól szervezett taggyűlé-
sen. 

* 

A Somogy megyei küldöttértekez-
letet 1983. október 11-én tartották 
Kaposvárott a Latinka Sándor Mű-
velődési Otthonban. A műsorban 
kaposvári általános iskolai tanulók 
szerepeltek versekkel, dalokkal. Ju-
hász Imre sorstársunk saját költe-
ményét szavalta és Egyed Miklósné 
egy balladát adott elő. 

Az értekezleten a Megyei és Vá-
rosi Tanácsok számos munkatársa, 
a Pártbizottság és a társadalmi 
szervek, valamint a helyi sajtó kép-
viselői vettek részt. Szövetségünk 
Központi Elnökségét dr. Bódi Ist-
ván főtitkár, Gerdelics Ferenc inst-
ruktor és Vörös Istvánné előadó 
képviselte. 

A MÉSZÖV titkársága vezetőjé-
nek, Bödő Józsefnek politikai tá-
jékoztatója aktuális kérdésekkel 
foglalkozott. Dr. Bódi István ünne-
pi beszéd keretében adta át a Bra-
ille-emlékérmeket. 

Forró József titkár, az elnökség 
beszámolójában részletesen foglalko-
zott a választás óta eltelt egy év te-
vékenységével. Örömmel állapította 
meg, hogy a munkára jelentkezők 
részére a tanácsok segítségével tud-
nak munkát biztosítani. Beszélt a 
körzetekben folyó tevékenységről. 
Kiemelte, hogy 1982. június 21-én 
Siófokon az újraválasztott körzeti 
vezetőség megkezdte munkáját. Tá-
jékoztatást adott arról, hogy helyi-
séggondjukat a felajánlott módon 
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nem lehetett megoldani. Köszönetet 
nyilvánított a szervezet részére 
adott sokoldalú társadalmi segítsé-
gért. Szomorúan emlékezett meg az 
•év folyamán elhunyt tagtársakról. 

Dudák Lajos elvtárs, a Megyei 
Tanács szociálpolitikai csoportveze-
tője utalt arra, hogy a megyei szer-
vezettel nagyon jó kapcsolatuk van. 
Kérte, hogy a személyes problémák 
megoldása érdekében fokozottan ve-
gyék igénybe a felnőttvédelmi szo-
ciális gondozás által nyújtható le-
hetőséget. 

Elmondta, hogy terveik között sze-
repel a rokkantak szervezeteinek 
rendszeres megyei támogatása, így 
a vakok és gyengénlátók megyei 
szervezetének támogatása is. Hang-
súlyozta, hogy a szociális foglalkoz-
tató is biztosít látássérültek részé-
re munkát. A néhány további fel-
szólaló köszönetet mondott a me-
gyei elnökség jó munkájáért, illet-
ve szorgalmazta a körzetekben is a 
gyakoribb összejöveteleket. 

* 

Tolna megyei szervezetünk 1983. 
október 12-én Dombóvárott, a Váro-
si Művelődési Házban tartotta évi 
rendes taggyűlését. 

Jelen voltak a Megyei és Városi 
Tanácsok szociálpolitikai munkatár-
sai, a Pártbizottság, a Népfront és 
a Vöröskereszt szervezetek képvise-
lői. Szövetségünk Központját dr. 
Bódi István főtitkár, Gerdelics Fe-
renc instruktor és Vörös Istvánné 
előadó képviselte. 

A műsor első részében a dombó-
vári Városi Művelődési Ház fúvós-
zenekara játszott, majd a második 
részben a megyei szervezet kultúr-
gárdája magyar nótákkal és szava-
latokkal szórakoztatta a nagy lét-
számú közönséget. 

Schönveitz József alelnök meg-
nyitója után Kurucz József elvtárs, 
a városi Népfrontbizottság elnöke 
tartott kül- és belpolitikai tájékoz-
tatót. A megyei szervezet hivatalos 
rendezvényein hosszú évek óta Ku-
rucz elvtárs tartja a politikai beszá-
molókat, melyeket mindig nagy ér-
deklődéssel hallgat a tagság. Az el-
nökségi beszámolóban Nagy György-
né titkár beszélt a szervezet mun-
kájáról, eredményeiről. Elismeréssel 

mondott köszönetet a hatóságok, po-
litikai és társadalmi szervek segít-
ségéért. Nagy gonddal végzik a csa-
ládlátogatásokat, indokolt esetekben 
kezdeményezik a szükséges intéz-
kedéseket. A tanácsok a segélyezés 
elbírálásánál nagy súlyt helyeznek 
a megyei szervezet véleményére. A 
kultúrgárda változatlan szorgalom-
mal dolgozik, szerepléseiket a me-
gyei szociális otthonokban szeretet-
tel fogadják. 

Dr. Bódi István főtitkár, mint 
minden megyei szervezetnél, tájé-
koztatta a tagságot a ? Alapszabály-
lyal kapcsolatos előkészítő munkák-
ról és néhány fontos szervezeti kér-
désről. Szívből gratulált a tagság és 
a maga nevében Nagy Györgyné 
elvtársnőnek, aki 1983. augusztus 
23-án a dombóvári Városi Tanács-
tól megkapta a „Doihbóvárért" em-
lékplakett kitüntetést. Lapunk olva-
sói nevében is gratulálunk Nagy 
Györgyné elvtársnőnek a kitüntetés-
hez, melyet a látássérültek érdeké-
ben végzett tevékenységének elisme-
réséül kapott. 

* 

Budapest és Pest megye 

A nagylétszámú és igen aktiv 
szeptember 2-i budapesti taggyűlés 
és a körzeti taggyűlések után 1983. 
október 15-én került sor a szerve-
zet küldöttértekezletére szövetsé-
günk székházában. A rövid, színvo-
nalas műsor után Kiss János tag-
társ politikai tájékoztatójában mél-
tatta a fehér bot napjának jelen-
tőségét. Hangsúlyozta a világbéke 
fontosságát és foglalkozott néhány 
aktuális kül- és belpolitikai kérdés-
sel. 

A szervezet elnökségének beszá-
molójában Pinviczki György titkár 
részletesen elemezte az egyesületi 
élettel kapcsolatos tevékenységet, a 
kulturális és más szervezeti keret-
ben folyó munka eredményeit, be-
szélt á munkába helyezéssel kapcso-
latos kérdésekről, és ismertette a 
hivatali apparátus gondjait és szólt 
a fontos tudnivalókról. Örömmel 
adta hírül, hogy Budapesten is si-
került a területi munkát megszer-
vezniük. Beszélt a váci és ceglédi 

körzetben folyó eredményes tevé-
kenységről is. 

Dr. Bódi István főtitkár meleg 
szavak kíséretében adta át a Brail-
le-emlékérmeket. Felszólalásában 
tájékoztatta az értekezlet résztvevő-
it a szövetséget érintő aktuális szer-
vezeti és gazdasági kérdésekről. 
Számos felszólalás hangzott el, így 
egyebek közt Nagy György, Kiss 
Sándor, Kovács Sándor és Varró 
Attila a beszámolót különböző szem-
pontokból kiegészítették. Péczka Já-
nos tájékoztatta a jelenlévőket a 
sportkör munkájáról. Dr. Bódi Ist-
ván és Szemerédi István néhány 
fontos szövetségi tevékenységgel 
foglalkozott. 

Az elnökség beszámolóját és a 
felszólalásokra adott válaszokat az 
értekezlet elfogadta. 

Pinviczki György titkár ismertet-
te a budai járási körzet megszünte-
tésére vonatkozó elnökségi javasla-
tot, miszerint a körzet fenntartásá-
nak személyi feltételei nem biztosít-
hatók és mint közigazgatási egység 
is nehezen tartható össze. A budai 
járási körzet megszüntetését az ér-
tekezlet egyhangúlag kimondta. 

Dr. Kovács Miklós elnök zársza-
vában kérte a tagság aktiv közre-
működését a szövetség életében. 

* 

Veszprém megyei szervezetünk a 
Szakszervezetek Megyei Tanácsának 
kultúrtermében 1983. október 19-én 
tartotta meg évi rendes taggyűlé-
sét a megyeszékhelyen. 

Szabó Józsefné elnök megnyitója 
után az SZMT Kisfaludy Művelődé-
si Házának zongoraötöse és irodal-
mi színpada rendkívül magas szín-
vonalú műsort adott. 

Az elnökség beszámolóját Dányi 
Ernő titkár ismertette. Beszédében 
kitért a jelenlegi kül- és belpoliti-
kai problémákra, majd a szervezet 
évi tevékenységéről szólt. Ezen be-
lül kiemelte a párt, a tanácsi és n 
társadalmi szervek segítségét és .kö-
szönetet mondva további támogatá-
sukat kérte. 

A munka biztos bázisa a megyei 
szervezet négy körzeti csoportja: a 
pápai, a várpalotai, az ajkai és a 
tapolcai. A körzetek elnökei és -lel-
kes aktivái jól végzik a családláto-
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gatásokat és segítenek a tagdíjak 
rendezésében is — így a megyében 
tagdíjhátralék nincs. 

A titkár néhány szóban megemlé-
kezett a pár nappal előbb, — októ-
ber 15-én — ünnepelt fehér bot 
napjáról és méltatta jelentőségét. 
Örömmel számolt be arról is, hogy 
a városukban működő Országos Ok-
tatástechnikai Központ segítségével 
a Veszprém megyei Könyvtár, de 
az Országos Módszertani Központ 
felhívására hazánk valamennyi me-
gyei könyvtára is hangoskönyvtári 
kölcsönzést tervez, mellyel jelentő-
sen bővíthetik a tagság kölcsönzési 
lehetőségeit. A kölcsönzés módjá-
ról és a további tervekről dr. Tóth 
Dezső elvtárs, az Országos Oktatás-
technikai Központ munkatársa tájé-
koztatta a jelenlévőket. 

A MEZŐGÉP Vállalat KlSZ-szer-
vezete részére — mely több mint 
egy évtizede nyújt segítséget a 
Veszprém megyei szervezetnek és 
ez alkalommal is megvendégelte a 
résztvevőket — Szemerédi István 
szakmai csoportvezető adta át a 
Braille-emlékérmet. 

A VGYOSZ központját Daru Ge-
rőné hivatalvezető-helyettes, Szeme-
rédi István szakmai csoportvezető 
és Seres Gáborné instruktor képvi-
selte. Véleményük szerint a taggyű-
lés jól szervezett volt, de hiányol-
ták, hogy az elnökségi beszámoló 
nem tért ki arra a negatív jelen-
ségre, hogy a Veszprémben műkö-
dő szervezeti iroda látogatottsága 
a titkár félfogadási idejének bi-
zonytalansága miatt, nagy mérték-
ben visszaesett. 

A Vas megyei taggyűlésre 1983. ok-
tóber 20-án került sor, amelyet a 
szombathelyi Vakok Intézetének 
nagytermében tartottak meg. A ta-
lálkozóra a tagságon kívül nagyon 
sok vendég érkezett. 

Sági Ferenc elnök megnyitotta a 
taggyűlést és üdvözölte a vendé-
geket. 

Szövetségünk központját Daru 
Gerőné hivatalvezető-helyettes és 
Szemerédi István instruktor, vala-
mint Seres Gáborné előadó képvi-
selte. 

Részt vett a taggyűlésen Nagy Er-
nő, a Győr-Sopron megyei szervezet 
titkára, valamint Horváth Gábor, a 
szombathelyi Városi Pártbizottság 
első titkára, továbbá a Vöröskereszt 
képviselője, a Lakásügyi Osztály 
vezetője, a Vas megyei Vegyesipari 
Vállalat Igazgatója, a Városi és a 
Megyei Tanácsok Egészségügyi Osz-
tályainak vezetői. 

A megnyitó után Sági Ferenc tar-
tott rövid kül- és belpolitikai tájé-
koztatót. Ezt követően került sor a 
megyei szervezet elnökségének be-
számolójára, melyet dr. Szabó Ká-
roly titkár tartott meg. 

Átfogó képet rajzolt a végzett 
munkáról, amelyből kiemeljük, hogy 
a tagszervezés volt igen eredményes 
113 ú j sorstársat vettek fel. Beszélt 
a titkár az ú j helyiség átadásáról, 
a külföldi cégek által előállított 
vakügyi segédeszközök kiállításáról, 
melyet a városban rendeztek meg. 
Megállapította, hogy bármennyire 
is jók ezek a segédeszközök, sajnos 
magas áruk miatt nem vásárolhatók 
meg. 

Kiemelten foglalkozott a fehér bot 
napjával és a vakok társadalomba 
való beilleszkedésének fontosságá-
val. Végezetül megállapította, hogy 
a szövetség központjával kialakított 
kapcsolataik is gyümölcsözők. 

A beszámolót vita követte. A tag-
gyűlés nagyon aktivan megvitatta a 
felmerült problémákat. 

Voltak, akik a közlekedéssel, a 
segédeszköz-ellátással foglalkoztak, 
mások egyéni problémákat (lakás-
ügyek stb. megoldását sürgették) 
hoztak a taggyűlés elé, ismét má-
sok köszönetüket fejezték ki a vég-
zett munkáért. 

Örömmel fogadták a sorstársak, 
hogy a megyei könyvtárakból a jö-
vőben hangoskönyveket kölcsönöz-
hetnek. 

A vendégek közül felszólalt Daru 
Gerőné is, aki elmondta, hogy nem 
vagyunk elégedettek a segédeszköz-
ellátással, de törekvéseink arra irá-
nyulnak, hogy ezen a téren is elő-
re lépjünk. 

Hóbor Ferenc, a Vegyesipari Vál-
lalat igazgatója az ú j telephely el-
készültével, a dolgozók közlekedte-
tésével, a balesetmentes átállással 
foglalkozott. 

A Vöröskereszt képviselője ruhá-
kat ajánlott fel az arra rászorulók-
nak. 

A Városi Pártbizottság első tit-
kára, Horváth Gábor kifejtette, 
hogy döntésedben mindig figyelem-
be veszi a vak emberek problémáit 
és igyekszik mindig segítséget 
nyújtani. 

Szemerédi István instruktor érté-
kelte a megyei szervezet vitáját, el-
ismeréssel szólt a tagszervezésben 
elért eredményekről. 

A felszólalásokra dr. Szabó Ká-
roly adta meg a választ. 

A résztvevők a beszámolót és a 
válaszokat elfogadták. 

A tanácskozás Sági Ferenc zár-
szavával ért véget. 

* 

A Szolnok megyei taggyűlést az 
eredeti tervektől eltérően, 1983. ok-
tóber 28-án tartották meg a Szak-
szervezetek Megyei Tanácsának 
dísztermében, Szolnokon. 

A központot Pinviczki György, a 
Budapesti és Pest megyei Szervezet 
titkára, Vörös Istvánné instruktor 
és Szemerédi István szakmai cso-
portvezető képviselte. A megyei Vö-
röskereszt Szervezet részéről dr. 
Bede Jánosné volt jelen. 

A szajoli Pávakör rövid műsor-
ral kedveskedett a taggyűlés részt-
vevőinek. 

Ezt követően Fórizs László elnök 
üdvözölte a vendégeket és a tagsá-
got, majd kül- és belpolitikai tájé-
koztattó tartott. Ezután felkérte Vá-
radi Gyulánét, hogy olvassa fel a 
megyei szervezet elnökségének be-
számolóját. 

A gondosan összeállított tájékoz-
tatóból kiemeljük, hogy a szervezet 
munkáját a városi és megyei társa-
dalmi szervek rendszeresen segítik, 
munkájukba bekapcsolódik két szo-
cialista brigád is. 

Az évek során sok rendezvényt 
tartottak, amelyeken jól sikerült 
műsorok hangzottak el, talán a leg-
színvonalasabb a szolnoki Cukor-
gyárban rendezett műsoros est volt, 
amelyen a budapesti szervezet ze-
nekara szórakoztatta a cukorgyár 
dolgozóit. 
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Tagszervezésben és családlátoga-
tásban is igen szép eredményeket 
értek el. 

Taglétszámuk már 678 fő. A me-
gye területén 109 tag dolgozik, mun-
kára váró nincs. 

Az elmúlt évben is arra töreked-
tek, hogy meglévő kapcsolataik szé-
lesedjenek, mert a tagság problé-

máinsüt megoldása' fgy sokkal köny-
nyebb. 

Váradi Gyuláné titkár beszámoló-
ja végén megköszönte a társadalmi 
szervek segítségét majd vita követ-
kezett, amelybén 14-en szólaltak 
fel. Voltak, akik köszönetüket fe-
jezték kl a megyei. szervezet elnök-
ségének munkájáért, voltak, akik a 

fehér bot igénylésének egyszerűsíté-
sét kérték, és mások a kazettás 
magnetofonok igénylésének módja 
felől érdeklődtek. 

A válaszokat a központ képvise-
lői és a titkár adta meg. 

A taggyűlés Fórizs László zársza-
vával ért véget. 

1983-ban a következő személyek kaptak Braille-emlékérmet 
BARANYA MEGYE 

Paragi Andrásné (a megyei szer-
vezet elnökségi tagja) ; 

Dr. Tóth Miklós (a megyei szer-
vezet elnöke); 

Zengővári Gyuláné (elnökségi 
tag, mohácsi városi területi felelős). 

BÉKËS MEGYE 
Bak Imre (a Szeghalmi Körzeti 

Csoport vezetőségi tagja) ; 
Matuz Mihály (a Sarkadi Körzeti 

Csoport vezetőségi tagja). 

BORSOD MEGYE 
Komárominé dr. Oláh Katalin (a 

Mezőkövesdi Egészségügyi Intézet 
szemész orvosa) ; 

Dr. Záborszky Judit (a Miskolci 
Megyei Kórház szemész orvosa). 

BUDAPEST—PEST MEGYE 
Andó Istvánné (a Turista Szak-

osztály vezetőségi tagja) ; 
Budai László (a Posta rádiómű-

szaki csoportjának főelőadója); 
Böröcz István (a Homérosz Ének-

kar tagja); 
Dr. Csermely Miklósné (az ORFI 

vezető gyógytornásza, gyógymassző-
reink oktatója) ; 

Fehér Gyula (a Vakvezető Kutya-
képző Iskola volt vezetője) ; 

Feigler Kálmán (a Zuglói Ifjúsági 
Sporttelep igazgatója) ; 

Imre Emilia (a Hungária úti Ál-
lami Vakok Intézetének nevelő ta-
nára) ; 

Köves Gábor (a Fővárosi Kefe- és 
Seprűgyártó Vállalat igazgatója) ; 

Dr. Lékai László (esztergomi bí-
boros érsek); 

Nagy Árpád (gyógymasszőr a 
szakcsoport vezetőségi tagja) ; 

Oroszlány Lajos (a Budapesti Mű-
szaki Egyetem Elektronikai Eszkö-
zök Tanszékének műszaki ügyinté-
zője) ; 

Sebestyén Zoltánné (a Fővárosi 
Kefe- és Seprűgyártó Vállalat SZTK 
ügyintézője); 

Tóth István (az Atlétikai Szakosz-
tály edzője). 

FEJÉR MEGYE 
Jónás Ágnes (a VIDEOTON gyár 

dolgozója, a megyei szervezet kultu-
rális szervezője). 

GYÖR-SOPRON MEGYE 
Janes Gyula (a kultúrcsoport tag-

ja); 
Sallai Anna (a megyei szervezet 

elnökségi tagja); 
Tóth József (a kultúrcsoport tag-

ja). 

HAJDÜ-BIHAR MEGYE 
Gyöngyösi Gábor (a Megyei Vá-

rosi Tanács pénzügyi csoportjának 
vezetője) ; 

Dr. Salga Mihály (a Megyei Egész-
ségügyi Intézet igazgató főorvos) ; 

Dr. Szabó Gyula (a bölcsődék 
igazgató főorvosa) ; 

Tanka Mártonné (a 17. sz. bölcsö-
dé vezetője, ahol a vak kisgyerme-
kek vannak elhelyezve); 

Dr. Tarczali Dezső (a Megyei Vá-
rosi Tanács Egészségügyi Osztályá-
nak nyug. vezetője). 

HEVES MEGYE 
Fodor Istvánné (a kultúrcsoport 

aktiv tagja); 
Kutacs István (a lőrinci és a sely-

pi területi megbízott). 

KOMAROM MEGYE 
Szarka Károlyné (a Megyei Ta-

nács szociálpolitikai főelőadója); 
Venczel Ernőné (a Tatabányai Vá-

rosi Tanács Ipari és Munkaügyi 
Osztályának előadója) ; 

Vida Ferenc (az IKV igazgatója). 

SOMOGY MEGYE 
Dudák Lajos (a Megyei Tanács 

szociálpolitikai csoportvezetője) ; 
A rákospalotai Bőr és Műanyag 

feldolgozó Vállalat marcali IV. sz. 
üzemegységének „Louis Corvalan" 
szocialista brigádja. 

SZABOLCS-SZATMÁR 
MEGYE 

Pozsonyi Ferenc (a kultúrcsoport 
tagja); 

Tóth Lászlóné (a kultúrcsoport 
tagja). 

SZOLNOK MEGYE 
Virágh Bálintné (a megyei szer-

vezet elnökségi tagja). 

VESZPRÉM MEGYE 
A veszprémi Mezőgépgyár Ságvári 

Endre KISZ alapszervezete. 

ZALA MEGYE 
Mikó Ferenc (Lenti, társadalmi 

akti va, pártoló tag). 
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ELNÖKSEGI ÜLÉS 
Szövetségünk Központi Elnöksége 

1983. november 17-én ülést tartott. 
Jelen voltak: dr. Bódi István fő-

titkár, Barna Zoltán, Csengeri Jó-
zsef, Erhartné dr. Molnár Katalin, 
dr. Hohl József, Nagy Ernő, dr. Sza-
bó Károly, Szemerédi István, dr. 
Szél Lajos, dr. Szigeti György el-
nökségi tagok és Kiss Sándor, Lak 
István, dr. Molnár Antal elnökségi 
póttagok, valamint Daru Gerőné hi-
vatalvezető-helyettes. 

Jelen voltak még az első napi-
rendi pont előadói Kovácsné Tóth 
Julianna főkönyvelő és Antal Gé-
záné belső ellenőr. 

Csengeri József alelnök megnyi-
totta a tanácskozást, ismertette a 
napirendet. 

Az első pontban a megyei szer-
vezetek részére készített pénzügyi, 
gazdasági tájékoztatót tárgyalta meg 
a testület. Az anyagot minden el-
nökségi tag előre írásban megkap-
ta, ezért ennek ismertetésére nem 
volt szükség, így az elnök megnyi-
totta a vitát. 

Elsőként dr. Szél Lajos mondta el 
véleményét az anyagról. Kifejtette, 
hogy nagyon gondos, szép munka 
a gazdasági tájékoztató, jónak tart-
ja elfogadásra ajánlja. 

Dr. Szabó Károly, Csengeri Jó-
zsef és Barna Zoltán is hasonlókép-
pen nyilatkozott. 

Szemerédi István szintén jónak 
tartotta a tájékoztatót, de vélemé-
nye szerint pontosabban kell kör-
vonalazni a titkárok jogkörét a tá-
mogatásra beérkezett összegek fel-
használásának tekintetében. Javas-
latának lényege az volt, hogy a 
pénzösszegek felhasználásához a 
megyei szervezetek elnökségének 
egyetértése is szükséges legyen. Dr 
Szigeti György többek között hang-
súlyozta, hogy meg kell teremteni 
a jogalapot a támogatásra kapott 
különböző pénzösszegek célszerű 
felhasználására. Ha lehetőség van 
erre, a felajánló határozza meg a 
támogatásra felajánlott összegek 
célját. 

Nagy Ernő néhány módosító ja-
vaslatot tett, majd ismertette, hogy 
megyéjükben milyen módon végzik 
a gazdasági munkát. Módszerük be-
vált, elfogadását, esetleg szélesebb 
körű használatát más megyei szer-
vezeteknek is javasolja. 

A vitában felmerült kérdésekre 
Kovácsné Tóth Julianna és Antal 
Gézáné válaszolt. 

Dr. Bódi István főtitkár is meg-
köszönte a gazdasági csapat jó 
munkáját és a szabályzatot elfoga-
dásra ajánlotta. 

A Központi Elnökség az elhang-
zott módosítási javaslatokkal a sza-
bályzatot elfogadta és úgy határo-
zott, hogy 1984 elejére meg kell je-
lentetni és el kell juttatni a megyei 
szervezetek titkáraihoz. 

Mielőtt a második napirendi pont 
megtárgyalására sor került volna, 
dr. Bódi István főtitkár egy fontos 
bejelentést tett. Tájékoztatta az el-
nökséget, hogy a Vakvezető Kutyá-
val Közlekedők Szakcsoportja nem 
fogadja el a Központi Elnökség ko-
rábbi határozatát, miszerint decem-
ber 10-i taggyűlésükön ú j vezető-
séget kell választaniuk. A szakcso-
port működését vizsgáló bizottság 
jelentését is figyelembe véve, a tes-
tület úgy határozott, hogy ideigle-
nesen felfüggeszti a Vakvezető Ku-
tyával Közlekedők Szakcsoportja 
vezetőségének működését és meg-
bízza a főtitkárt, hogy intézőbizott-
ságot jelöljön ki, amelynek egyik 
feladata lesz a vezetőségválasztó 
taggyűlés előkészítése és lebonyolí-
tása. A választásokig a bizottság 
minden olyan ügyben döntési joggal 
rendelkezik, mely eddig a szakcso-
port vezetőségének; feladata volt. 

A második napirendi pontban a 
könyvtárosok beszámolóját hallgat-
ták meg a jelenlévők. 

Elsőnek Tóth Mária, a Braille-
könyvtár vezetője tájékoztatta az el-
nökséget az év során végzett mun-
káról. 

1983 elején lebonyolították a lel-
tározást, a rendszerezést, amelynek 

kapcsán 500 elavult kötetet selej-
teztek ki. A Braille-könyvtárnak 
657 olvasója van, akik a beszámolási 
időszakban 4571 alkalommal kölcsö-
nöztek 11503 kötetet. Vidékre 1317 
csomagban 4758 kötetet küldtek el. 
A könyvtár állománya 1398 mű, 
amely 10578 kötetet jelent. A szó-
banforgó időszakban 18 mű készült 
el 274 kötetben. 

Egy szociális foglalkoztatóval ki-
tűnő kapcsolatot építettek ki, mely-
nek eredményeként a könyvek be-
kötésének minősége jelentősen ja-
vult. 

Az előadó elmondta még, hogy 
felvették a kapcsolatot a veszprémi 
Országos Oktatástechnikai Központ 
osztályvezetőjével, Tóth Dezsővel, 
akivel megtárgyalták a Könyvtárak 
Módszertani Központjának elképze-
lését, miszerint a megyei könyvtári 
anyaggal, esetleg Braille- könyvek-
kel is, hogy a megyékben élő lá-
tássérültek. közvetlenül a megyei 
könyvtáraktól kölcsönözhessenek. 
Kérésükre már 10 hangoskönyvet 
el is küldtünk, amelyet sokszorosí-
tani fognak és szétküldenek a me-
gyei könyvtáraknak. Ebbe a mun-
kába bekapcsolódott a Gorkij 
Könyvtár is. Tárgyalásaik eredmé-
nyeként reményeink szerint arra is 
lesz lehetőség, hogy a kért műveket 
házhoz is szállítsák. Az Országos 
Oktatástechnikai Központ felaján-
lotta, hogy nyolc darab magnetofont 
kölcsönöz azoknak a vakoknak a ré-
szére, akik nem tudnak ilyen készü-
léket vásárolni. Tóth Mária könyv-
táros az eredmények mellett néhány 
problémára is felhívta a figyelmet, 
így pl. arra, hogy a posta pontatlan 
munkája is közrejátszik abban, 
hogy a könyvek nem mindig jut-
nak el az olvasókhoz. 

Ezután került sor a hangoskönyv-
tár vezetőjének beszámolójára. Ko-
vács Gusztávné elmondta, hogy a 
könyvtárnak 839 olvasója van, akik 
rendszeresen kölcsönzik az orsós és 
kazettás műveket. A könyvtár állo-
mánya a következőképpen alakult: 
705 szépirodalmi mű 29214 tekercsen 
valamint 539 szépirodalmi mű 27333 
kazettán. A legtöbb mű három pél-
dányban készül. Az év során 3745 
sorstárs kereste fel a könyvtárat, 
kikölcsönöztek 34543 tekercset és 



79045 kazettát. Vidékre 1241 csomag 
ment el. 

Az előadó megállapította, hogy az 
utóbbi időben elkészített művek 
minősége javult, kevesebb a panasz. 
A szállításhoz új zsákokat kaptak, 
amelyek praktikusabbak, tartósab-
bak. Ügy véli, hogy a hangoskönyv-
tár kielégíti az olvasók igényeit. 

A vitában az elnökségi tagok kö-
zül nagyon sokan felszólaltak, főleg 
a vidéki olvasók érdekében. 

Nagy Ernő véleménye szerint 
több könyvet kellene felvenni, illet-
ve lemásoltatni magyar írók mű-
veiből. Ezt elsősorban a könyvki-
jelölő bizottság figyelmébe ajánlja. 

Dr. Hohl József kifogásolta a 
Braille-könyvek pontatlan küldését. 

A vitában felszólalóknak a könyv-
tárosok és a főtitkár válaszoilt. 

A testület úgy határozott, hogy 
vidékre egy olvasónak egyszerre 12 
kötet is küldhető, de külön kérésre 
esetleg az egész mű is eljuttatható. 
A vita után a könyvtárosok beszá-
molóját tudomásul vette a Központi 
Elnökség és a további munkához jó 
egészséget kívánt. 

A következő napirendi pont elő-
adója e cikk szerzője volt, aki tá-
jékoztatta a Központi Elnökséget a 
megyei szervezetek évi rendes tag-
gyűléseiről. A megadott szempontok 
szerint mindenütt jól előkészítették 
a találkozókat, előzetesen lebonyolí-
tották a körzeti csoportok taggyűlé-
seit is, gondoskodtak arról, hogy 
műsorokkal tegyék színesebbé, ün-
nepélyesebbé az eseményeket. Min-
denütt volt bel- és külpolitikai tá-
jékoztató, kialakult kapcsolataik 
ápolására meghívták a megye, a vá-
ros társadalmi szerveinek képvise-
lőit. A taggyűlések mindenütt rend-
ben zajlottak le. Jó alkalmat terem-
tettek a Braille-érmek kiosztására 
is. Lapunk külön számban ad tá-
jékoztatót a taggyűlésekről. 

Az elnökség a beszámolót elfogad-
ta. 

Néhány bejelentés után a testület 
tanácskozása Csengeri József zár-
szavával ért véget. 

Szemerédi István 

Már sokat várakoztam állomáson, 
átéltem, hogy milyen más amikor 
elszáguld mellettem a vonat és mi-
lyen más utazni rajta. Hányszor ta-
lálkozunk a „kivül" és a „belül" 
különbségével. Általában hajlamo-
sak vagyunk másként megítélni egy 
közösséget, ha magunk is benne va-
gyunk és ha csupán kívülről nézzük 
tevékenységét. 

Általában így vagyunk a társadal-
mi szervezetekkel, a hivatalos in-
tézményekkel és szervekkel, és eh-
hez a helyzethez sokszor hozzájá-
rulnak maguk a hivatalok a felü-
letes információval vagy érdemi, 
illetve érdemtelen munkájukkal. 

Jól ismert előttünk, hogy a va-
kok szeretik bírálni érdekvédelmi 
szervezetüket, a VGYOSZ-t — alap-
pal vagy alap nélkül. Több elma-
rasztaló ítéletet hallattam már a 
,.központ"-ról, pl. ilyet: nem csinál 
semmit, csak jóváhagyja, amit a 
főtitkár vagy a minisztérium mond. 
Sokan a tagok közül nem is vá-
lasztják szét a „központ" szó hasz-
nálata során a Központi Elnökséget 
és a központi hivatali apprátust. 
Ugyanakkor nemegyszer találkoz-
tam olyan naiv, csodaváró elképze-
léssel is, elsősorban vidéken, hogy 
a „központ" mindenre képes, és 
felruházzák akkora hatalommal, 
amilyennel közel sem rendelkezik. 

Mint a Központi Elnökség új 
tagja, egyéves tapasztalat alapján 
megpróbálok objektiv képet nyúj-
tani e szervezet jelenlegi működé-
séről, cselekvési módjáról. 

1. A Központi Elnökség a küldött-
közgyűlés megbízásából ellátja a 
szövetságben folyó mindennemű 
munka irányító és ellenőrző funk-
cióját. Az Alapszabály előírása sze-
rint 13 rendes és 3 póttagja van. 
Most lássuk a jelenlegi elnökség 
teljes névsorát (ritka alkalom). 
Rendes tagok: Barna Zoltán, dr. 
Bódi István (főtitkár), Csengeri Jó-
zsef (alelnök), Erhart Józsefné dr. 

Molnár Katalin, Gerdelics Ferenc 
(jegyző), dr. Hohl József, dr. Jáksó 
László (elnök), Nagy Ernő, Pinvicz-
ki György, dr. Szabó Károly, Sze-
merédi István (alelnök), dr. Szél 
Lajos, dr. Szigeti György. Póttagok: 
Kiss Sándor, Lak István, dr. Mol-
nár Antal. 

Van közöttük telefonkezelő, hiva-
talnok, jogász, tanár, gyárigazgató, 
volt mérnök és nyugállományú ka-
tonatiszt. 

Szemerédi István (szakmai cso-
portvezető) a Központi Elnökség 30 
éves fennállása óta részt vesz e 
testület munkájában, Erhartné dr. 
Molnár Katalin és én a legutóbbi 
választáskor kerültünk be. De van 
olyan is, aki megszakítva, választá-
si ciklust kihagyva, tagja a Köz-
ponti Elnökségnek. Hárman a köz-
ponti hivatali apparátus vezető be-
osztású dolgozói, négy megyei szer-
vezeti titkárunk van (Budapestről, 
Debrecenből, Győrből és Pécsről) ; 
döntő többségben olyanok, akik a 
tagok mindennapos gondjaival 
rendszeresen találkoznak. Még egy 
érdekes, a szövetség országos jelle-
gét reprezentáló adat: a 13 rendes 
tag közül heten vidékiek, hatan bu-
dapestiek. Üléseinken részt vesz a 
hivatalvezető-helyettes és a három 
póttag, akiknek hozzászólásaikkal 
módjukban áll befolyásolni az álta-
lános véleményt és ezzel a rendes 
tagok szavazását is. 

2. A Központi Elnökség minden 
akár belülről — a szövetség szervei 
és tagjai részéről —, akár kívül-
ről — minisztérium, társszervezetek 
stb. részéről — érkező beadványt, 
levelet, javaslatot megvitat és meg-
bízott személy vagy bizottság révén 
válaszol rá. A szövetségben folyó 
mindenfajta munkát megvizsgál, en-
nek érdekében meghallgatja a meg-
felelő munkaterületeken dolgozó ve-
zetőket és közreműködőket, szükség 
esetén kikéri szakemberek vélemé-
nyét. A „megvizsgálás" egyáltalán 

DR. HOHL JÓZSEF 

Nézzük meg! 
— A KÖZPONTI ELNÖKSÉG — 

szervezeti élet 
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nem abban áll, hogy a főtitkár vagy 
más központi hivatalnok jelentését 
meghallgatjuk és egyszerűen jóvá-
hagyjuk. A közhiedelemmel ellen-
tétben a Központi Elnökség nem 
fejbólogató társulat. Ez az elsődle-
ges tapasztalatom. Fontosabb és ter-
jedelmesebb napirendi pontok ese-
tében előre megkapjuk írásban a 
megtárgyalandó anyagot. Az eltelt 
év folyamán nem is egy ügyben a 
Központi Elnökség ülésén történt 
meg az addig rejtett vagy nyilvá-
nosságra nem hozott hibák gyökeres 
feltárása. 

Az elnök minden határozati ja-
vaslatot a megvitatás után szava-
zásra bocsát, és amelyik többségi 
szavazatot kap, az határozattá lép 
elő. Az elnöknek és a főtitkárnak 
megvan a természetes, általunk is 
elismert elsőbbsége, de nincs pri-
vilegizált helyzete, kizárólagos jog-
köre a határozatok meghozatalában. 
Született olyan határozat is, amire 
a főtitkár előzetesen nem számított, 
de nem egyszer őmaga kérte bizo-
nyos kérdésekben a testület állás-
foglalását. 

„Ügyekről", „kérdésekről", „prob-
lémákról" beszélek általánosítva, 
hogy mik ezek kiolvashatók a VV-
nek a Központi Elnökségi ülésekről 
szóló beszámolóiból. Egyébként 
munkánkban alapvető szempontnak 
tartjuk — ha tételesen nem is fo-
galmaztuk meg — a konkrétságra 
törekvést, azt, hogy akár egyedi ese-
tekben, akár általános kérdésekben 
mindig valamilyen kézzelfogható 
eredményre jussunk. 

A határozatokba belefoglaljuk a 
felelősök nevét és az elég szoros 
határidőt, aminek leteltével kötele-
sek beszámolni a rájuk bízott fel-
adat végrehajtásáról. 

Eddigi tapasztalatom szerint ez a 
munkastílus hatékonynak mondható. 

3. Az egyes szavazási eredmények 
határozatok, döntések létrejöttében 
különböző tényezők játszanak köz-
re: objektívek és szubjektivek — 
pozitív és negativ értelemben egy-
aránt. Ahol tizenhármán szavaznak 
és még többen szólnak bele, ott el-
kerülhetetlen, hogy időnkint ne lép-
jen fel a konszenzus hiánya, sőt, 
talán a leghiszékenyebbek előtt is 

az volna gyanús, ha mindnyájan 
minden kérdésben egyetértenénk. A 
Központi Elnökség tagjai közül az 
egyik békés természetű, a másik ha-
tározott, energikus, rámenős, 
hogy ne mondjam agresszív. Van 
közöttünk visszahúzódó és van né-
hány olyan, aki akkor van elemé-
ben, amikor beszélhet. Valamelyi-
künk szereti a felvetődő problémá-
kat nagyobb összefüggésekbe he-
lyezni, valamelyikünk pedig min-
dent a közvetlen gyakorlatiasság ol-
daláról közelít meg és ez a sokféle 
megközelítés nem hátrány, hanem 
a legjobb út egy termékeny és kö-
zös nevező kialakításához, amelynek 
eredményeként az egyes vakügyi 
feladat többé-kevésbé reális, megva-
lósítható feltételek szerint nyer 
formát a testület határozatában. 
Előfordul, hogy valaki a hozzáértés 
híján vagy figyelmetlenségből vagy 
akadékoskodásból „az égő cigarettát 
is fordítva teszá a szájába", bár 
tudjuk, hogy visszájáról nézni vala-
mit, szintén hasznos lehet, ha ez 
a megközelítés nem válik a vitát, a 
helyes állásDont kialakítását meg-
bénító akcióvá. Sokszor erőteljesen 
összecsapnak a különböző nézetek, 
de nyugodtan mondhatom, üléseink 
általános légkörére a tolerancia, 
mindenki véleményének készséges 
meghallgatása a jellemző. A nézetek 
békés kiegyenlítésének apostola dr. 
Jáksó László — az elnök —, akinek 
döntő része van abban, hogy a ha-
tározatokban végül is nem egy 
kényszerű kompromisszum nyilvá-
nul meg, hanem a „sok szem töb-
bet lát" kollektív bölcsessége. 

4. A Központi Elnökség július ki-
vételével minden hónap utolsó csü-
törtökén összeül, és az egy órás 
ebédidőt leszámítva 10,30-tól 16 órá-
ig folytatja munkáját, tehát 4—5 
órahosszat. Mindahány ülésen a fő 
gondunk az idő szűkössége, ami 
miatt az elnök az év folyamán két 
rendkívüli ülést volt kénytelen ösz-
szehívni. 

De hogy ne legyek túlságosan el-
vont, két közepes fajsúlyú témát 
hozok fel példának, amelyek azon-
ban egyaránt tartalmaznak a Köz-
ponti Elnökség munkáját valame-
lyest minősítő pozitív és negativ 
elemet. 

Azmikor a Homérosz Kórus tevé-
kenységének megtárgyalása során a 
testület tudomására jutott, hogy 
Peskó György a kórus szereplései-
vel visszaél, azonnal kinyilvánítot-
ta véleményét előtte, hogy nem ma-
radhat a szövetség alikamazásában 
és bizalmában. Az persze megrendí-
tő, hogy a vakokkal, a sorstársak-
kal szembeni durva, megalázó bá-
násmódja nem háborított fel ben-
nünket ennyire. 

A Vakvezető Kutyával Közleke-
dők Szakcsoportjának vezetésében 
súlyos személyi ellentétek merültek 
fel. Hubay Bertalan cikkedből úgy 
gondolhatná a kívülálló, hogy kedé-
lyes hangulatban folyik az élet a 
szakcsoportban. Az ellenfelek írásos 
bejelentéseiből viszont az tűnt ki, 
itt mindennaposak az intrikák, a 
sértések és a sértődések, ezért jó-
nak tartottuk a kivizsgálás idejére 
felfüggeszteni a VKKSZ működését. 
Az elnökségi ülés után pár nappal 
a főtitkár minden egyes elnökségi 
tagot külön megkért — személyesen 
vagy telefonon —, hogy járuljon 
hozzá a határozat módosításához, 
miszerint a szakcsoport munkájá-
nak kivizsgálása működés közben 
történjék, mert a kutyákra, és en-
nek megfelelően, a szakcsoportra 
folyamatosan szükség van. Ilyen is 
van! Dr. Molnár Antal vezetésével 
a kijelölt bizottság a nyár folya-
mán igen részletes, sok időráfordí-
tással járó, lelkiismeretes vizsgála-
tot tartott és a szeptemberi ülé-
sünkön megtette jelentését a fel-
tárt okokról, valamint a hibák 
megszüntetését célzó javaslatokról. 
Ezt a jelentést a központi elnökség 
határozatként fogadta el. 

Azt remélem, hogy a fenti ismer-
tetés alapján az olvasók most már 
némileg „belülről" is látják a köz-
ponti elnökség munkáját. Kitűnt 
talán, hogy ennek a testületnek 
fontos szerepe van a szövetség éle-
tében, ezért fölhívom minden szö-
vetségi tag figyelmét külön nyoma-
tékkal arra: nem mindegy, kiket 
delegálnak a küldött közgyűlésbe, 
hiszen minden ötödik évben a kül-
dött közgyűlés titkos szavazás út-
ján maga választja meg a központi 
elnökséget. A legutóbbi választó 
közgyűlésen többen meggondolatla-
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nul, többnyire partikuláris érde-
kektől vezérelve javasolgattak sze-
mélyeket a központi elnökségbe. 
Olyanokat is, akik magát a jelölést 
sem vállalták. Ha nem olyan jó 
érzékű és biztos fellépésű személy 
vezette volna le a választást, mint 
Kis János, akkor bizonyára komoly 
zavarok támadhattak volna. Aki 
központi elnökségi munkára vágyik 
és vállalkozik, annak tudnia kell, 
hegy ez csak kötelességekkel jár. 
Tapasztalatból mondhatom, hogy a 
központi elnökségi tagság részemre 
a látó társadalomban semmilyen 
többletmegbecsülést nem hozott, 

TUDÓSÍTÁS 
SOMOGY MEGYÉBŐL 

Megyei szervezetünk évenként 
több kirándulást szervez tagságunk 
részére. Így volt ez 1983-ban is, 
amikor a megye területén működő 
körzeti csoportok számos társas-
utazást szerveztek. Fontosnak tart-
juk a kirándulásokat, mert ezeken 
a rendezvényeken a körzeti csopor-

annál több gondot okoz a havi 
részvétel és a folyamatosan meg-
kívánt odafigyelés, de a szövetség 
helyi szerveiben sem jelent akár 
egy arasznyival több mozgásteret. 
Mind a közömbösség, mind a fele-
lőtlen aktivitás, a törtetés a „vak 
pályán" árt abban, hogy érdekvé-
delmi szervezetünknek hozzáértő és 
szolgálatkész testületei épüljenek 
ki. Azonban minden választott tes-
tület eredményes munkájának leg-
fontosabb feltétele a tagok, a vá-
lasztók, az igényjogosultak bizalma, 
felelős és kritikus együttműködése. 

tok tagjai közelebb kerülnek egy-
máshoz és az őket patronáló üze-
mek, intézmények aktivistáihoz, 
szocialista brigádok tagjaihoz. Az 
utazás résztvevői megismerkednek 
távoli tájak, települések nevezetes-
ségeivel, szépségeivel. 

A kaposvári városi és járási kör-
zeti csoport három kirándulást 
szervezett az esztendő folyamán. Az 
első alkalommal május 28-án Szen-

na községben jártunk, a kaposmé-
rői Latinka Sándor TSZ autóbuszá-
val. Erre az utunkra több sors-
társunk is eljött Nagyatádról és 
Marcaliból. A dombokkal, erdőkkel 
övezett Szennán megnéztük a nép-
rajzi szabadtéri múzeumot, amely 
az országban egyedülállóan, helyi 
kezdeményezésből jött létre. Cse-
pinszky Mária, a múzeum gondnoka 
fáradhatatlan, odaadó munkával és 
nagy szeretettel ápolja, vigyázza a 
még mindig gyarapodó gyűjteményt. 
A gondnoknő szeretettel és kedves-
séggel mulatta be az intézményt. 
A múzeumban ott áll a somogyi 
fafaragás remekeként látható Csö-
köly helységből származó talpas-
ház. Páratlan értékű az 1795-ben 
épült népies barokk stílusú, festett, 
fakazettás berendezésű templom. 
Csepinszky Mária elmondta, hogy 
múzeumuk 1983-ban a londoni 
„Europa Nostra" díjat kapta a népi 
emlékek gyűjtéséért és bemutatásá-
ért. A szocialista országok közül 
elsőként ilyen magas elismerésben 
hazánknak e réprajzi múzeuma ré-
szesült. 

Ebéd után a Zselicség egyik er-
dejét, a tókai parkerdőt kerestük 
fel. Július 2-án, a kaposvári Volán 
autóbuszával Zalakarosra, augusztus 
27-én, a kaposvári Mezőgazdasági 
főiskola autóbuszával Harkányba 
utaztunk. Ez utóbbi két kirándulás-
ra az említett intézmények kedvez-
ményesen bocsátották rendelkezé-
sünkre a járműveiket. 

A nagyatádi körzeti csoport 
augusztus 9-én Harkány fürdőre 
szervezett kirándulást. A résztvevők 
útközben Pécs nevezetességeit is 
megtekintették. Ezután Harkányba 
utaztak, ahol fürdéssel, pihenéssel 
töltötték el a délutánt. 

A marcali körzeti csoport tagjai 
augusztus 23-án Zalakarosra utaz-
tak. Ehhez a kiránduláshoz a mar-
cali Vörös Hajnal TSZ ingyen adta 
az autóbuszt. 

A siófoki körzeti csoport október 
19-én Hévízre szervezett kirándu-
lást. Az utazáson a sorstársak és 
kísérőik mellett a tanácstól és a 
társadalmi szervektől számos ven-
dég is részt vett. A siófoki Volán 
kedvezeményesen, az ottani ÁFÉSZ 

Megyei szervezeteink életéből 
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pedig díjmentesen bocsátotta a 
a résztvevők rendelkezésére a ko-
csikat. A kirándulók a délelőtti 
órákban érkeztek Hévízre. Ott a 
postás gyógyfürdőbe mentek, ahol 
szívélyesen fogadták őket. Fürdés, 
utána ebéd következett, majd az 
üdülő társalgójában terített asztal 
mellett baráti beszélgetés bontako-
zott ki. Végezetül Horváth Gyula, a 
siófoki körzeti csoport elnöke meg-
köszönte az üdülő vezetőségének és 
dolgozóinak a szívélyes vendéglátást. 

Megyei szervezetünk vezetősége 
ezúton is köszönetet mond a kirán-
dulásokat segítő intézményeknek, 
vállalatoknak. 

Csík Lajos 

PILLANATKÉP 
BARANYÁBÓL 

A már meglevő finnországi kap-
csolatunk mellett, többéves előké-
szítés után, most egy újabb test-
vérvárossal kezdtük meg a baráti 
szálak szövését. 

1983. október 28-án tíztagú ju-
goszláv küldöttséget fogadtunk 
Eszékről. Az érkezők között volt az 
eszéki vakok szervezetének elnöke, 
a vezetőség több tagja és a reha-
bilitációs központ igazgatója, vala-
mint az „Elan" nevű sakk klub 
négy versenyzője. A vendégeinktől 
megtudtuk, hogy hazájukban 1946-
ban alakult meg a vakok első szer-
vezete. Eszéken pedig 1948-ban jött 
létre a sorstársak egyesülete. Bará-
taink beszéltek életükről, sikereik-
ről, de szóltak a sok küzdelemmel 
járó munkáról is. Elmondták, hogy 
a miénkhez sokban hasonlító szer-
vezetüknek 480 tagja van, köztük 
250 a nyugdíjas és 150 az aktív 
dolgozók száma. Legnépesebb a 
telefonközpont-kezelők tábora. A 
tucatnyi nemzetiséget tömörítő szer-
vezetnek pompás kultur csoportja 
van, amely többször járt már bara-
nyai falvakban. Sakkozóik mind 
egyéniben, mind csapatban pont-
vesztés nélkül győztek. Mi azzal 
vigasztaltuk magunkat, hogy köz-
tük volt egy nemzetközi mester is, 
na meg persze a részvétel a fon-
tos. . . . 

Eiste a szokásos „fehér asztal". 
Kiváló hangulat. Másnap kis be-
vásárlás. Majd a második sakkfor-
duló. Azután séta a városban, is-
merkedés Pécs nevezetességeivel. 
Következett a búcsúvacsora, ahol 
mindkét részről nagyon jó benyo-
másokról számolhatunk be. A mái-
meglevő kapcsolat ápolására, to-
vábbfejlesztésére tettünk egymás-
nak ígéretet. 

1984 májusában készülünk viszo-
nozni az eszéki látogatást. Szerve-
zetünk helyiségének falán Lahti 
város címere mellett mostmár 
Eszék címere is ott függ. 

Görgényi Miklós 

NOVEMBER 7-1 ÜNNEPSÉG 
SZEGEDEN 

A Nagy Októberi Szocialista For-
radalom 66. évfordulója alkalmából 
a vakok és gyengénlátók Csongrád 
megyei szervezete 1933. november 
6-án ünnepséget rendezett a szer-
vezet klubhelyiségében. Az igen 
nagy számban megjelent sorstársak 
között többen is részt vettek a 
hódmezővásárhelyi, a makói és a 
szentesi körzeti csoport tagjai kö-
zül. Az ünnepséget megyei szerve-
zetünk titkára, Suti Lajos syitotta 
meg. Ezután dr. Jáksó László, a 
megyei szervezetünk és a VGYOSZ 
elnöke mondott ünepi beszédet. Be-
szédét három esemény évfordulójá-
hoz kapcsolta. Először az 1917-es 
oroszországi forradalomról szólt, 
hangsúlyozta annak történelmi je-
lentőségét. Méltatta Leninnek a 
forradalomban betöltött szerepét. 
A második évforduló kapcsán az 
1918. október 31-én kezdődött őszi-
rózsás Forradalomra emlékezett. A 
harmadik dátum csak egy kisebb 
közösséget érint, de mégis jelentős 
esemény számunkra. 1953. novem-
ber 2-án 27 sorstárs kezdhette el 
a munkát az akkor alakult Szegedi 
Fonalfeldolgozó Vállalatnál. Az az-
óta eltelt harminc év alatt az üzem 
létszáma többszázra növekedett. A 
vállalat fejlesztése jelenleg is fon-
tos feladat. Dr. Jáksó László vége-
zetül a béke érdekében szállt síkra. 
Az ünnepi beszéd után a megyei 

szervezet kultúrcsoportja adott mű-
sort, amelyben szavalatok és zene-
számok hangzottak el. 

Barna Mihály 

ELEKTRONIKUS 
SEGÉDESZKÖZÖK 
VAKOKNAK 
— Próbával egybekötött 
bemutató Debrecenben — 

Október 15-én a közvélemény 
országszerte megkülönböztetett fi-
gyelemmel fordult a fehér bottal 
közlekedők felé. 

A vakok és gyengénlátók életvi-
teléről, munkakörülményeikről cik-
keztek a napilapok, tv- és rádió-
tudósítások számoltak be egy-egy 
megemlékezésről. 

Az erősen gyengén látó vagy vak 
emberek sajátos életvitelének meg-
könnyítését, közlekedésük segítését 
szolgáló korszerű technikai eszkö-
zök gyártására évek óta folynak 
kísérletek világszerte. Az osztrák 
dr. Ernst Rath cég képviselője e 
tárgyban elektronikus eszközök be-
mutatásával egybekötött előadást 
tartott Debrencenben. 

Október 21-én a Gyengénlátók 
Általános Iskolájában és Nevelő-
otthonában szemészek, gyógypeda-
gógusok, rehabilitációval foglalkozó 
szakemberek és társadalmi szervek 
képviselői ismerhették meg az in-
formációszerzésben és -rögzítésben 
a közlekedésben, a tájékozódásban 
— munkahelyen és otthon — ered-
ményesen alkalmazható korszerű 
segédeszközöket. 

Másnap a Kölcsey Ferenc Műve-
lődési Központban került sor az 
eszközök nyilvánosság előtti bemu-
tatására, illetve gyakorlati kipróbá-
lására. 

A cég által bemutatott olvasó te-
levíziókat a különböző fokozatú 
gyengénlátók használhatják eredmé-
nyesen. A képernyő méretétől füg-
gően, akár negyvenszeres nagyítás-
ban olvasható bármilyen síkírású 
szöveg. 

Az első hordozható, olvasást se-
gítő készülék a VIEWSCAN, mely 
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egy normál méretű aktatáskában 
elfér. Könnyen szállítható és háló-
zati áram nélkül is működtethető. 

A V1EWSCAN mindent tud: fel-
nagyít kézírást, gépírást, számokat, 
képeket és mindenféle szöveget. 

Alkalmazhatósága határtalan: ta-
nulásban, munkavégzés közben és 
szabad időben egyaránt lehetővé 
teszi az olvasást. 

Nagy érdeklődést váltott ki az 
OPTACON bemutatása. Lényege : 
tapinthatóvá teszi a síkírást. Gya-
korlati haszna felbecsülhetetlen, hi-
szen alig egyhónapos tanulás után 
a vak ember segítség nélkül olvas-
hatja akár a napilapok legfrissebb 
híreit is. 

Szenzációs újdonságnak számít a 
Versabraille. Olyan elektronikus 
készülék, amely képes a Braille-
írásnak, a beszédnek a tárolására 
egy magnókazettán; s a tárolt in-
formációkat gyorsan lehívja. író-
géphez, komputerhez csatlakoztat-
ható. Alkalmas a keresett informá-
ció síkírású kinyomtatására is. 
Használhatósága korlátlan. 

Nem hiányoztak a bemutatóról a 
különböző kalkulátorok sem. Az ér-
deklődők kézbe vehették a zseb-
számológép beszédkijelzéses válto-
zatát csakúgy, mint a pontírással 
válaszoló típust, melyet a siket va-
kok is jól használhatnak. 

Említést érdemelnek a közleke-
désben, a tájékozódásban segítséget 
nyújtó eszközök is. Közös jellemző-
jük az, hogy a fehér botot nem 
pótolhatják ugyan, de kiegészítő in-
formációkat szolgáltatnak a kör-
nyezet akadályainak felismeréséhez. 
Gyakorlatilag kizárják a frontális 
ütközés lehetőségét. 

Megbízható kísérő az úgynevezett 
ultrahang-szemüveg és a SICO-
PILOT. Ezek a készülékek a füllel 
nem érzékelhető, rövid ultrahang 
jelzéseket bocsátanak ki, majd ezek 
környezeti visszhangját hallható, 
vagy tapintható jelzésekké alakítják 
át. 

A stereofon jelzésű szemüveg 
használata elsősorban hosszú úton 
célszerű — fehér bot mellett 

A SICOPILOT nevű, zseblámpa 
méretű kézi készülék a kereső me-
zőnyben érzékelhető akadályt me-

chanikai módon — forgással, vib-
rációval közvetíti. Használata la-
kásban, munkahelyen és ismert 
környezetben ajánlott. Síket vakok 
által is eredményesen alkalmazható. 

A bemutatott és kipróbált eszkö-
zök arról győzték meg az érdek-
lődőket, hogy léteznek korszerű 
technikai eszközök, melyek a látás-
sérülteket teljesebb emberi életre, 
társadalmi integrációra teszik al-
kalmasabbá. 

Minden alkalmat meg kell ragad-
nunk ahhoz, hogy a rászorulókat 
ellássuk ezekkel a fontos segéd-
eszközökkel. 

A magasnak tűnő beszerzési árak 
hosszabb távon megtérülnek, hiszen 
a segítséggel teljesebb mértékben 
vállalhatnak részt a társadalmi 
anyagi javak előállításából és egyéb 
munkából. 

Êderné Iván Mária 
tanár 

NŐK RÉSZÉRE 

Kedves Asszonyok, Lányok! 
Gondolom, legtöbb háztartásban 

megtalálható az automata mosógé-
pek valamelyik változata; Midi— 
matt, Mini—matt, Energo—matt stb. 
A félautomata típusú NDK gyárt-
mányú mosógép programbeállítója 
a látássérültek számára is könnyen 
kezelhető, a kapcsolószerkezet min-
den programnál kattanással jelzi a 
beállítás helyességét, tehát itt nincs 
gond. 

A különböző típusú automata gé-
peknél azonban már gond van, mert 
a forgótárcsa nem jelzi, melyik 
programra állítottuk be a gépet. 

A minap dr. Daucsó Jánosnénál 
jártunk, aki főnökömnek, Daru Ge-
rőné hivatalvezető-helyettesnek elő-
zőleg telefonált, s meginvitált ben-
nünket mosógépnézőbe. Szomszédja, 

Kovács Róbert nagyon ügyesen 
megoldotta Daucsóné gondját: a 
mosóautomata (Energo—matt típu-
sú) programbeállító forgógombját 
műanyag forgórésszel övezte, amire 
az egyes programokat kis nyíl for-
májában, speciális ragasztó segítsé-
gével rögzítette. Az egyes nyilakra 
előzőleg ráírta a programszámnak 
megfelelő Braille-pontot. 

Kovács Róbert szívesen vállalja 
bármilyen típusú mosógép program-
jelzését. Érdeklődni lehet dr. Dau-
csó Jánosnénál, napközben (7-től 
16 óráig) a 144-661-es telefonszá-
mon, 17 óra után az 570-311-es te-
lefonon. 

Remélem, az ötleit sokak problé-
máján segít majd. 

Váradi Péterné 

KÖZLEMÉNY 
Örömmel tájékoztatjuk olvasóin-

kat, hogy Fodor András és Tandori 
Dezső lektorálásával Ihász—Kovács 
Éva költő tagtársnő „Viszem to-
vább" címmel magánkiadásban ver-
seskötetet jelentetett meg. A 20,— 
Ft-ért megvásárolható kötetet min-
den érdeklődő olvasónk szíves fi-
gyelmébe ajánljuk. 

A könyv megrendelhető az alábbi 
címen : 

Ihász—Kovács Éva, 1029 Bp., 
Turul u. 8. II/A. 

A kiadó 

HIRDETÉS 
Romániai sorstársunk képeslapo-

kat gyűjt. Szeretné gyűjteményét 
magyarországi levelezőlapokkal 
gazdagítani. Címe: Risco Vasile, 
4800 Baia Mare, Str. Luminisului, 
Bloc 3. Ap. 33. Maramures R. S. 
Románia 

HIRDETMÉNY 
Jelentkezzen a Budapest—Salz-

burg—Velence—Postojna körutazás-
ra. Utazási időpont: szeptember 
12—17. Utazás autóbusszal. Rész-
vételi díj: 6000 Ft, költőpénz: 3000 
Ft. Telefon: 210-440/28. 
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KISS JÁNOS 

A hormonokról 
III. RÉSZ 

ígéretemhez híven, most a teljes-
ség igénye nélkül, röviden ismer-
tetem az egyes hormontermelő szer-
veknek és az általuk termelt hor-
monoknak a szabályozásban betöl-
tött szerepét. 

I. Hypothalamus 

Ez a piciny szerv agyunk igen 
fontos része, sejtjei részben olyan 
hormonokat termelnek, amelyek az 
agyalapi mirigyre hatva, abban bi-
zonyos hormonok termelődését sza-
bályozzák, megindítják azokat vagy 
leállítják amellett, bár erről kevés 
ismeretünk van, de úgy néz ki, 
hogy az agyban levő számtalan ideg-
sejt közötti kapcsolatban bizonyos 
vegyületeikkel igen fontos szerepet 
tölt be. Valamikor azt hittük, ez 
a hormonális szabályozás központ-
ja; ma már tudjuk, hogy a többi 
hormontermelő mirigyhez hasonlóan 
csak egy láncszem. Talán annyiban 
játszhat kiemelkedő szerepet, hogy 
egyes vegyületeinek a segítségével 
valószínű közvetlen kapcsolatban 
lehet az agykéreggel. Ez a tény, 
úgy néz ki, bizonyítja azt, hogy 
a pszichés zavarok, a lelki egyen-
súly felborulása beleszólhatnak a 
hormonális egyensúly kérdéseibe is. 

II. Agyalapi mirigy 

Szintén több hormont termel, 
hormonjainak egy része egyéb hor-
montermelő szervekre hat, azokban 
képes megindítani és leállítani a 
hormontermelést (pajzsmirigy sti-
muláló hormon, mellékvese kéreg 
stimuláló hormon, nemi mirigyeket 
stimuláló hormon stb.). Ebben a 
mirigyben termelődik a növekedési 
hormon is, amely a szervezet min-
den sejtjére hat és valószínű, hogy 
a sejtek genetikai programjába is 
képes beleszólni, ezzel biztosítva a 

fejlődési időszakban testünk növe-
kedését. Az agyalapi mirigy hátsó 
lebenyében termelődik az ún. anti-
diuretikus hormon (ADH), amelyik 
a mellékvese kéregben termelődő 
hormonnal együtt a só- és vízház-
tartásban játszik alapvető szerepet; 
ebből következően — mai ismere-
teink szerint — döntő jelentősége 
lehet a magas vérnyomás kialaku-
lásában. A hátsó lebeny ezen kívül 
termeli még a oxitocint, amelynek 
nőknél a méh összehúzódásában 
van szerepe, férfiaknál hatása nem 
tisztázott, talán az ondóhólyag és 
a prosztata működésében játszhat 
szerepet, bár vannak olyan vélemé-
nyek is, hogy az egyes idegsejtek 
között fontos kapcsolatteremtő anyag 
lehet. Valamikor csak az oxitocin-
nak tulajdonították a szülés meg-
indulását, ma már tudjuk, hogy 
ezenkívül még sokféle anyag bele-
játszik abba a folyamatba, amely 
a szülés megindulásának kezdetén 
előidézi a méh nyakcsatornájúnak 
tágulását. 

III. Tobozmirigy 

Igen keveset tudunk erről a két 
nagy agyfélteke között elhelyezkedő 
piciny fenyőtoboz alakú szervről. 
Hormonjai biztosan alapvető sze-
repet töltenek be a lelki működé-
sek szabályozásában, emellett sza-
bályozza a nemi vágy kialakulását is, 
és legújabb ismereteink szerint va-
lamilyen formában beleszólhat a 
sejtek normális szaporodási folya-
matába, egyesek ezt úgy fogalmaz-
zák meg, hogy szerepe lehet a 
rosszindulatú sejtek kialakulásának 
megakadályozásában is. 

IV. Pajzsmirigy 

Hormonja a thyroxin, a sejtek 
anyagcseréje közvetlenül hat, hatá-
sára növekszik a sejtek anyagfel-
vétele és a lebontó folyamatok se-

bessége is. Termelődéséhez jódra 
van szükség, éppen ezért jódhiány-
ban súlyos anyagcserezavar és goly-
vaképződés jöhet létre az emberi 
szervezetben. A pajzsmirigy egyes 
daganatos betegségei során néha a 
thyroxin túltermelésével, máskor 
alacsony termelődésével találkozunk, 
ám az egyes daganatok során a 
thyroxintermalés lehet normális is. 

V. Mellékpajzsmirigy 

Ennek a piciny mirigynek a kal-
cium és a foszfor anyagcsere sza-
bályozásában van szerepe, hormon-
ja igyekszik a vérben e két ion 
állandóságát biztosítani. Természe-
tesen működéséhez alapvető segít-
séget nyújt a vese, amely szintén 
szabályozza a kálcium, illetve a 
foszforürítést. A D-vitamin hatására 
a kálcium képes beépülni a cson-
tokba, ezzel biztosítja a csontok 
megfelelő keménységét. 

VI. Csecsemőmirigy 

A szegycsont mögött helyezkedik 
el. Gyermekkorban biztosan tudjuk, 
hogy a szervezet védekező rekaciói-
ban van alapvető szerepe, ám egyes 
hormonjai — úgy néz ki — bele-
szólhatnak bizonyos specifikus 
anyagcsere-folyamatokba is. 

VII. Mellékvese 

A vesék csúcsán elhelyezkedő pi-
ciny szerv kéreg- és velőállomány-
ból áll. A kéregállományban három-
féle hormon termelődik. Az ún. 
mineralcorticoidok az agyalapi mi-
rigy hátsó lebeny hormonjával 
együtt, valamint a vesében terme-
lődő szövethormonnal, a reninnel a 
só- és vízháztartásban a nátrium 
és kálium egyensúlyában játszik 
döntő szerepet. A glükocorticoidok 
a vércukor-egyensúlyra hatnak, ha-
tásukra emelkedik a vércukorszint. 
Az ún. szexuálsteroidok mindkét 
nemben a nemi alkat kialakításá-
ban az ivarmirigyek hormonjaival, 
valamint az agyalapi mirigy ivar-
mirigyeket stimuláló hormonjával 
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vesznek részt. Az egyes gyógyító ke-
zelésekben ezeket a hormonokat 
nem egyszer alkalmazzák (Predni-
solon, hidrocortison tabletta stb.), 
de csak szigorúan orvosi felügyelet 
alatt szabad használni őket, hiszen 
hatásukból következik, hogy a szer-
vezetben súlyos mélyreható válto-
zásokat tudnak előidézni. A mel-
lékvese velő hormonja, az adrena-
lin, az idegrendszer anyagcseréjében 
létfontosságú szerepet tölt be, emel-
lett létfontosságú szerepet játszik az 
érrendszer alkalmazkodásában is. 

VIII. Hasnyálmirigy 

Legfontosabb hormonja az insulin, 
melynek hatására a szervezetünkbe 
jutott szénhidrát képes beépülni a 
sejtekbe. Ha az insulintermelés 
csökken, a vércukorszint emelkedik 
és létrejöhet az ún. cukorbetegség. 
A hasnyálmirigy azonban külső el-
választási működést is végez, van-
nak olyan váladékai, amelyek a 
patkóbélbe jutva, a fehérje-, illetve 
a zsírbontásban vesznek részt. A 
korszerű endocrinológia ezeket az 
anyagokat is hormonoknak nevezi, 
csak az a különbség, hogy itt a hor-
monok egy-egy jól körülhatárolt 
specifikus hatást érnek el. 

IX. Ivarmirigyek 

a) Herék 

Az agyalapi mirigy szabályozó ha-
tása alatt a hímnemi hormont ter-
melik, mely biztosítja a férfias al-
kat kialakítását és a spermiumok 
képződését. 

bj Petefészek 

Kétféle hormont termelnek. A 
tüszőhormon vagy oestrogen (ejtsd: 
ösztrogen) a női alkat kialakításá-
ban játszik szerepet, amellett biz-
tosítja az agyalapi mirigy szabá-
lyozásával együtt a petesejtek éré-
sét, valamint a méh nyálkahártya 
átalakulását. 

c) Sárgatest hormon vagy más né-
ven progesteron 

A méh nyálkahártya petét befo-
gadó képességének a kialakításában 

játszik szerepet, a terheség során 
pedig védi a megtapadt petét a le-
válástól, azaz alapvető szerepet ját-
szik a spontán vetélés megakadá-
lyozásában. Szabályozási mechaniz-
musuk igen bonyolult, éppen ezért 
a fogamzásgátló tablettákat, ame-
lyekben többnyire mindkét hormon 
megtalálható, csak szigorú orvosi 
felügyelet mellett lenne szabad al-
kalmazni és ilyenkor is betartva a 
szedésükre vonatkozó legfontosabb 
szabályokat. Tudni kell, hogy nem 
megfelelő alkalmazás esetén szedé-
sük súlyos következménnyel járhat, 
nemcsak a petefészek működésében 
okozhatnak nagyon nehezen rend-
behozható zavarokat, hanem az 
agyalapi mirigy működésében is. 

d) Szöveti hormonok 

Szöveti hormonoknak nevezzük 
azokat a szervezetben szétszórtan 
termelődő biokémiai vegyületeket, 
amelyek ugyanúgy szerepet játsza-
nak a szabályozásban, mint a fen-
tebb említett anyagok. Sokfélét is-

merünk közülük, én most itt csak 
a prostagrandinról szólnék. Ez a ve-
gyület a szervezet szinte minden 
sejtjében megtalálható, bizonyára 
döntő szerepet tölt be a sejten be-
lüi anyagcsere-folyamatokban, emel-
lett tudjuk, hogy a hőszabályozás-
ban, a légzésben, a gyomor-nyálka-
hártya normális működésében, de 
a szülés megindulásában és az 
anyatej képződésében is alapvető 
szerepet játszik. 

Érdemes megemlíteni, hogy mes-
terségesen először Magyarországon 
állították elő. 

Tisztelt Olvasó! 
Cikksorozatomban szerettem vol-

na képet rajzolni a hormonológia 
jelenlegi állásáról és egy rövid át-
tekintést adni a szervezetben ter-
melődő hormonokról. Bízom benne, 
hogy ezt az igen bonyolult kérdés-
kört sikerült közérthetővé tennem 
az Önök számára és talán cikkem 
segítségével lehetőségük nyílt be-
tekinteni ebbe az igen bonyolult, 
de nagyon szép tudományba. 

BERTILL NILSSON: 
(Vizuálisan fogyatékosok svéd szövetsége) 
Ford.: Dr. Schiff Ervin 

Műszaki segédeszközök 
Mi a műszaki segédeszköz? 

Ezt a kifejezést igen sokan hasz-
nálják, de definícióját nem hallhat-
juk túl gyakran. Sőt, valami mági-
kus van körülötte. Sok ember úgy 
tekint a technikai segédeszközökre, 
mint mindenféle probléma megol-
dására. Éspedig, minél bonyolultabb 
a segédeszköz, természetesen annál 
jobb is. Mindazonáltal nem szabad 
arról megfeledkezni, hogy a tech-
nikai segédeszköz sohasem pótolhat-
ja a rehabilitációt. 

A technikai segédeszközök lega-
lább is két csoportba sorolhatók. Az 
egyikbe azok tartoznak, amelyek ál-

talánosan, bárki által használhatók, 
míg a másik csoportba azok, ame-
lyeket különlegesen a vakok részére 
alakítottak ki és természetesen így 
csak a vak emberek használják. 
Az első csoportba tartozik például 
a tűbefűző, aminek segítségével a 
szálat a tű fokán keresztül lehet 
húzni. A második csoportba tartozó 
tárgyak között például olyan dol-
gok vannak, mint írótábla, fehér 
bot, stb. 

Az sem kérdéses, hogy a technikai 
segédeszköz nagyon hasznos lehet 
a vak ember számára, csökkentve 
a fogyatékosság gátló hatását. Erre 
a fentebb említett eszközök jó pél-
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dát szolgáltatnak. Ezek azonban 
nemcsak a hasznos, hanem az olcsó 
technikai segédeszközöknek is pél-
dái. Emlékezzünk mindig arra, hogy 
amá költséges, az nem biztos, hogy 
egyszersmind szép is. Sok ember 
számára sokkal inkább fontos az, 
hogy varrni, írni, sétálni tudjon, 
mint az, hogy képes legyen meg-
mondani, vajon a fadarab vízszin-
tesen helyezkedik-e el, vagy sem. 

Mindazonáltal ezen kijelentés után 
még azt is hozzá akarom tenni, 
hogy az olyan bonyolult eszközök, 
mint az Optacon és a Sonicguide 
nagyon fontosak azok számára, akik 
alkalmazni tudják és akik képesek 
megtalálni a megfelelő pénzügyi 
alapot megvásárlásukhoz. S mivel 
ez ma még sokkal nehezebb a fej-
lődő országokban, mint az iparoso-
dottakban, ezért ez az előadás az 
elsőként említett és az utóbbiaknál 
sokkal egyszerűbb segédeszközökkel 
fog foglalkozni. 

A bármilyen egyszerű segédesz-
köz is egyre költségesebb lesz. En-
nek, természetesen, az egyik oka 
az, hogy ezeket csak igen kis so-
rozatban gyártják. Ha viszont kül-
földről importálják, olyan pótlóla-
gos költségek lépnek fel, mint a 
szállítási és vámköltségek, illetve 
adóterhek. A vámilletékek vonatko-
zásában már kísérleteket tettek ezek 
kiküszöbölésére, olyan nemzetközi 
megegyezések kialakításával, mint 
például a firenzei, amelyeket azon-
ban egyes országokban nem ratifi-
káltak és ezért ezek csak meglehe-
tősen korlátozott értékűek. Gyak-
ran a külföldi termékek behozata-
lához olyan nagyfokú bürokrácia is 
kapcsolódik, amely az ilyen beho-
zatalt bonyolulttá és időrablóvá te-
szi. 

így gyakran az egyetlen lehetsé-
ges megoldás csak a segédeszközök 
országon belüli előállítása. 

Tudjuk például, hogy az olyan 
közönséges segédeszközt, mint az 
írótáblát és a botot, nagyon sok 
helyen gyártják. Ennek megfelelően 
legalább száz különféle modelljü-
ket ismerjük. Mivel a tömegterme-
lés az árakat általában leszorítja, 
ez pazarlásnak tűnhet, de másrész-
ről, ha számításba vesszük a vám-
szabályzatokat, az adókat, nem is 

beszélve a valutánis problémákról, 
még mindig ez lehet a legolcsóbb 
módja a vakok ilyen segédeszközzel 
történő ellátásának. A párhuzamos-
ságok, illetve ezek hatásának ki-
küszöbölésére, célszerű lenne ezen 
a területen legalábbis, regionális 
kooperációk kialakítását ösztönözni. 

Az árak alacsony szinten történő 
tartására mindig kedvező, ha olyan 
anyagokat használnak, ami az adott 
helyen, országban található. így 
például nem elkerülhetetlenül szük-
séges a botot alumíniumból, vagy 
üvegszálból előállítani, ha van az 
országban olyan anyag, ami éppen 
olyan jól megteszi. Az alapvető 
mindig az adott funkció kielégítése. 

Mindazonáltal a legtöbb fejlődő 
országban a problémát a pénzügyi 
alapok hiánya okozza, és az ipari 
országokban működő szervezetek — 
ilyent képviselek jómagam is — 
gyakran kerülnek szembe a fejlődő 
országokból, egyénektől vagy szer-
vezetektől küldött kérelmekkel, 
amelyekben technikai segédeszkö-
zökért folyamodnak. Egy-egy, pél-
dául nagyon messzi országban lakó 
egyén kérése tekintetében azonban 
nagyon nehéz a folyamodó tényle-
ges szükségletét igazolni. Igen meg-
könnyítené az ilyen jellegű kéré-
sekkel a dolgot, ha ezeket a vakok 
ügyeivel foglalkozó, elismert szer-
vezetek egy csatornába tudnák te-
relni. Ezen kívül mind egyénektől, 
mind szervezetektől gyakran kapunk 
olyan sokszorosított kérelmeket is, 
amelyeket valószínűleg több ország-
ba is elküldenek. Ezért a skandináv 
országok mostanában már együtt-
működnek ezen a területen, nehogy 
megtörténjen az. hogy egy ország, 
amely esetleg húsz botot kér, egy-
idejűleg nyolcvanat kapjon. 

összefoglalásképpen ismételten el 
szeretném mondani, hogy nem sza-
bad túlbecsülnünk a bonyolult tech-
nikai segédeszközök jelentőségét, 
és hogy feltétlenül szükség van a 
segítséget nyújtó országok közötti 
koordinációra mind a termelés, 
mind a pénzügyi támogatás terüle-
tén. 

Megjelent a Marburger Beiträge 
című lap 1982. II. számában. 

DÉNES JÓZSEF 

Beszámoló 
a II. INTERKUPA sakk-csapat 
versenyről 
(NDK, Kühlungsborn, 1983. ok-
tóber 10—16.) 

A Német Demokratikus Köztár-
saság Rokkantak Sportszövetsége 
vállalta magára, hogy második al-
kalommal megrendezze a szocialista 
országok látássérült sakkozóinak 
részvételével a II. INTERKUPA 
Sakkcsapatversenyt. Első alkalom-
mal Csehszlovákia rendezte meg 
Podlesiben, itt a magyar csapat 
végzett az első helyen. 

A négytáblás, körmérkőzéses ver-
senyen ABC sorrendben az alábbi 
országok csapatai vettek részt: Bul-
gária, Csehszlovákia, Lengyelország, 
Magyarország, NDK, Romámia. 

A fordulók eredményei: 

I. forduló: 

Magyarország—Bulgária 3,5:0,5 
Románia—Csehszlovákia 2,0:2,0 
Lengyelország—NDK 2,0:2,0 

II. forduló: 

Magyarország—Románia 2,0:2,0 
NDK—Bulgária 3,0:1,0 
Lengyelország—Csehszlovákia 2,5:1,5 

III. forduló: 

Magyarország—Lengyelország 2,0:2,0 
NDK—Csehszlovákia 3,0:1,0 
Románia—Bulgária 3,5:0,5 

IV. forduló: 

NDK—Magyarország 2,5:1,5 
Bulgária—Csehszlovákia 3,0:1,0 
Lengyelország—Románia 2,5:1,5 

V. forduló: 

Magyarország—Csehszlovákia 2,5:1,5 
NDK—Románia 2,0:2,0 
Bulgária—Lengyelország 2,5:1,5 

sport 



sport 
A végeredmény: 

I. NDK 

II. Magyarország 
III. Románia 
IV. Lengyelország 
V. Bulgária 

VI. Csehszlovákia 

12,5 pont 
11,5 pont 
11,0 pont 
10,5 pont 
7,5 pont 
7,0 pont 

Tekintetbe véve, hogy a résztvevő 
országok az olimpiai csapatokat sze-
repeltették, az elért második helye-
zésünket sikeres szereplésnek te-
kinthetjük. Az itt elért eredmény 
reményt keltő lehet az olimpiai 
részvétel szempontjából. 

Mind az öt fordulót a megalku-
vás nélküli, kemény küzdelem jel-
lemezte, A résztvevő csapatok olim-
piai főpróbának is tekintették az 
INTERKUPÁT. 

A fordulókra 14—19 óra között 
került sor; a függő játszmákat 21— 
23 óra között folytatták, a további 
függőt másnap délelőtt 9—11 óra 
között. (Ezekre bőven volt példa.) 

Csapatunk az alábbi összetétellel 
állt fel: Rév Miklós, Erős Pál, 
Auffenberg Emil, Nemes György, 
Battyáni Béla tartalék. Egyéni tel-
jesítmények: Rév 5-ből 2 pont, Erős 
4-ből 2,5, Auffenberg 4-ből 2,5 Ne-
mes 3-ból 2,5, Battyáni 4-ből 2 pont. 
Az egyéni teljesítmények eléggé ki-
egyensúlyozottak. 

A szaktanácsadói feladatot meg-
elégedésre dr. Földi József mester 
látta el. (Csapatunk edzője, Molnár 
István mester, felesége súlyos be-
tegsége miatt nem tarthatott ve-
lünk.) A csapatvezető Dénes József 
volt. 

A sportszövetség rendkívül nagy 
körültekintéssel, figyelmességgel és 

precizitással rendezte meg a ver-
senyt. Övás, vitás eset nem fordult 
elő. 

A csapatok elszállásolása, étkez-
tetése és a verseny lebonyolítása a 
minden igényt kielégítő dr. Robert 
Koch szállodában történt. 

A jelenlévő látó sakkmesterek a 
verseny színvonalát magasra érté-
kelték. A csapatvezetők és az edzők 
egybehangzó véleménye szerint, ér-
demes folytatni az INTERKUPA so-
rozatot az európai szocialista orszá-
gok részvételével. Ennek kapcsán 
felmerül az óhaj, hogy a soron kö-
vetkező harmadikat vagy negyedi-
ket hazánk rendezze meg. 

Delegációnk tagjainak magatartá-
sáról: az oda- és visszautazás so-
rán, valamint a kint tartózkodás 
alatt, példásan baráti, sportszerű 
volt a szellem. 
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